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Visų Salių Darbininkai, VienykltSs! Jūs

Nieko Nepralaimėsit, Tik Retežius, O

IšlaimSsit Visą Pasaulį!
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y Jaunimas 
Ragina Lietuvos Jaunimą 

Dalyvaut Jaunimo Kongrese

Amerikos Li Salsbergas Priešinasi 
Varžymui Susirinkimu

Uzbekistano Menas 
Uzbekistaniečiai rengia savo 
eksponatus iš medžio pastaty
mui SSRS parodoj Maskvoj, ku
ri įvyks šią vasarą.

SAKO SVARBU PERSTATYTI 
KONGRESUI LIETUVOS 

POZICIJĄ

Kongrese Dalyvaus Lenkijos 
Delegacija Su Valdžios 

Pritarimu

Nuteista Dešimts Nazių Už 
Kruvinas Riaušes Klaipėdoj

KAUNAS, Liepos 10.—Lietu
vos karo komendantas Klaipė
doj nuteisė į koncentracijos sto
vyklą septynis nazius vokieti
ninkus; tris kitus įkalino trims 
mėnesiams. Jie baudžiami už 
tai, jog vadovavo kruvinom 
riaušėm prieš lietuvius, kai bir
želio 22 dv*atplaukė~i*'Klaiį*ėdą 
Vokietijos laivas “Preussen.”

Lietuvos karo teismas teis ki
tus suimtus nazius, kurie iššau
kė žmogžudiškas riaušes, kada 
birželio 28 d. į Klaipėdą atplau
kė Vokietijos laivas “Hanses- 
tadt Danzig.”

Pirmu atveju naziai sužeidė 
keturis Lietuvos policininkus, 
kada policija mėgino išsklaidyti 
hitlerišką vokietininkų demons
traciją.

Antru atveju naziai užmušė 
jaunuolį Kontautą, o pasak As
sociated Press, “du asmenis 
mirtinai sužeidė,” per savo de
monstraciją sveikindami “Han- 
sestadt Danzig” ir užpuldami 
lietuvius ir žydus.

JAUNIMAS NORI ĮSTEIGTI 
KETURIS CENTRUS

MONTREAL, Que. — Mont
real jaunimas pradėjo kampa
niją sukėlimui $1,000 išlaikymui 
keturių jaunimo centrų Mont- 
reale.

Norima įsteigti jaunimo cent
rus, kur jie galėtų vesti kultū
rinį, apšvietos ir sporto darbą.

Manoma, kad visuomenė šią 
kampaniją gausiai parems.

NEW YORK.—Pereitą šešta
dienį, liepos 9 d. ryte, delegaci
ja, susidedanti iš septynių čia 
gimusių lietuvių jaunuolių vei
kėjų, aplankė Lietuvos konsulą 
New Yorke, p. Budrį, ir įteikė 
jam paraginimą perdavimui Lie
tuvos jaunimo organizacijoms, 
kad jos prisiųstų delegaciją į 
Pasaulinį Jaunimo Kongresą, 
kuris įvyks rugpiūčio 16-24 die
nomis Vassar Kolegijoj, Paugh- 
keepsie, N. Y.

Pasaulinio Jaunimo Kongre
so tikslas yra palaikymas taikos 
pasaulyje ir abelnai bendrų 
tarptautinių problemų ir veiki
mo supratimas. Delegacijos at
vyks iš apie 50 valstybių.

Ponas Budrys pasakė delega
cijai, kuri susidėjo iš skirtingų 
pažvalgų jaunuolių, kad jis ma
nąs, jog Lietuvos vyriausybė 
nesipriesins tokiai delegacijai ar 
delegatui atvykti iš Lietuvos ir 
kad čiagimis jaunimas labai ge
rai daro, kad domisi tokiais rei
kalais.

Tame paraginime jaunimas 
išreiškia didelį susirūpinimą, 
kad Lietuvos poziciją Jaunimo 
Kongrese tinkamai perstatytų, 
ypatingai, kada nemaža de
legacija dalyvaus iš Lenkijos, 
su Lenkijos vyriausybės prita
rimu.

Ponas Budrys pasakęs dele
gacijai,-kad- jie- su- mielu noru 
persiųs tą paraginimą į Lietuvą 
ir praneš, ar Lietuvos vyriausy
bė pritars ar ne, nors jis asme
niškai nenumato, kodėl vyriau
sybė bei Lietuvos jaunimo or
ganizacijos turėtų priešintis.

Pirmame Pasauliniame Jauni
mo Kongrese, Genevoj, buvo at
stovas nuo Lietuvos ir kaip da
bar atrodo, šiame Antrame 
Jaunimo Kongrese irgi veikiau
siai dalyvaus.

Prezidento Roosevelto žmona, 
kaip pranešama, dalyvaus viso
se sesijose. Valstybės sekreto
rius Cordel Hull irgi yra pa
kviestas dalyvauti. Kongresas 
atsidarys dideliame Randall’s 
Island Stadione New Yorke, kur 
bus įleidžiama ir pašalinė pub
lika.

TORONTO, Ont.—Kontrolie
rių bordas patvarkė, kad visos- 
organizacijos, norėdamos laikyti 
įrašinį mitingą, turi gauti leidi
mą iš policijos komisijos.

Aldermanas Salsbergas prieš 
tokį tarimą griežtai išstojo ir 
žada iškelti miesto valdybos su
sirinkime.

Jis sako, kad toks kontrolie
rių žygis gali suvaržyti susirin
kimų ir žodžio laisvę.

Buvęs įneštas sumanymas vi
są mitingų kontrolę pavesti 
Draperiui, policijos viršininkui, 
tačiau nuo to susilaikyta, nes 
Draperiui priešingi net ir neku- 
rie kontrolieriai del jo kazokiš
kų metodų.

Anglijos Siūlytas Planas 
Ištirti Ispanijos Fašistų

Oro Atakas Jau Sugriuvo
KODĖL FAŠISTAI ŽUDO CIVI
LIUS GYVENTOJUS, PATY

RINĖS TIK DU ANGLAI

Naziai Stiprina Pietinius Ir 
Vakarinius Francijos 

Parubcžius

SOVIETŲ LAKŪNAI RENGIA
SI APSKRISTI ŽEMES KA

MUOLĮ BE NUSILEIDIMO

MASKVA, Liepos 11.—Sovie
tai rengiasi siųst lėktuvą skrist 
apie visą žemės rutulį, niekur 
nenusileidžiant. žemės rutulys 
per pusiaują (ekvatorių) turi 
24,902 mylias aplinkui.

Fašistai Pradėjo Didžiulę 
Ataką Valencijos Fronte

MADRIDAS, Liepos 14.—Fa
šistai sutraukė į rytinį galą Le- 
vanto fronto daugybę artileri
jos, orlaivių, tankų, pulkus pės
tininkų—beveik visas didžiau
sias jų jėgas ir pradėjo despe
ratišką puolimą ant Valencijos.

Generolo Miaja apskaičiavi
mu, šiame fronte prie Kaątelo- 
no-Valencijos, Teruel-Vidurže- 
mio jūrų yra sukoncentruota 
apie 200,000 fašistų kareivių, 
tarp kurių randasi mažiausia 
trys divizijos italų, šie gaivalai 
su visomis jėgomis nuola stra
teginį vieškelį ir užėmė Sarrion 
miestelį.

Fašistai Valenciją puola iš 
trijų vietų: vienas korpusas iš 
šiaurryčių ir mato Segarbe mies
telį, nuo kurio į Velenciją yra 
15 mylių, kitas korpusas matąs 
Sagunto miestą, kuris randasi 
14 mylių į žiemius nuo Valenci
jos. O trečias fašistų kornušas 
puola iš šiaurvakarių. Visam 
frontui 
kas.

Prieš

vadovauja pats Fran- 

fašistųs generolas Mia-

ja pastatė į frontą 250,000 res
publikos gynėjų ir atmušė kele
tą fašistų atakų. Dideli mūšiai 
eina ties Vali de Uxo, pajūri
niame sektoriuje. Čia fašistai 
didele artilerijos ugnimi stengė
si prakirsti liaudiečių frontą, bet 
tapo atmušti. Sarion sektoriuje 
įvyko didelė oro kova, kurioje 
lojalistai neprarasdami nei vie
no orlaivio numušė aštuonis ita
liškus Fiatus. Vyriausybė pa
duoda, kad jų orlaiviai visuo
met nugali fašistų orlaivius, 
kuomet susitinka orlaivis ant 
orlaivio, tik sunkumas yra ta
me, kad fašistai turi daugybę 
orlaivių, tad aštuonių orlaivių 
netekimas jiems nedideli nuos
toliai.

Kai kas manė, kad Anglija 
bekalbėdama apie savanorių iš
traukimą sulaikys italus nuo šio 
mūšio, bet lojalistai tam netikė
jo, tik rūpinosi perilgu delsimu. 
Dabar ta nuomonė jau žuvo ir 
tikima, kad dabar prasidėjo pats 
svarbiausias Ispanijos karo lai
kotarpis, kuris turės nulemti 
laimėjimą. _______ _____

VĖL KOVOS LAUKE
Kareiviai 43 divizijos, kuri buvo pabėgusi nuo Franko fašistų į 
Franciją, o dabar vėl stojo kovon, kuomet sugrįžd' į Ispaniją. 
Juos apžiūri užsienio reikalų ministeris del Vajo.

Kvebeko Provincijos
Unijistai Diskusuos

Darbininką Reikalus
«------------------ j--------------

ANT
IR FAŠISTŲ VEIKIMO TY

RINĖJIMO KLAUSIMĄ

DIENOTVARKES TURI

Svarbiausiu Konvencijos Klau 
simu Bus Unijistų 

Vienybė

MONTREAL, Que. — Liepos 
16-17 įvyks Kvebeko Darbinin
kų' Federacijos konvencija' St. 
Hyacinthe, Que., kurioj, mano
ma, dalyvaus apie 150 delegatų 
nuo 65 įvairių unijų skyrių.

“Mūsų konvencija St. Hyacin
the liepos 16-17 parodys visuo
menei, kad tarptautinis darbi
ninkų judėjimas Kvebeko pro- 
vinciioj dar nemiręs,” pareiškė 
Gus Frank, .federacijos sekreto
rius, komentuodamas apie kon
venciją. ‘

Šalę įvairių Kvebeko provin
cijos darbo žmonių reikalų, bus 
diskusijos ir fašizmo pavojaus 
klausimu.

Svarbiausiu konvencijos klau
simu, žinoma, bus organizavi
mas neorganizuotų darbininkų 
ir vienybė tarpe unijistų. Taipgi 
bus diskusuojama ir reikalingu
mas unijoms griebtis politinio 
veikimo. Kova prieš padlock į- 
statymą esąs unijistų reikalas, 
lygiai kaip ir visų politinių or
ganizacijų.

Į šią konvenciją Kvebeko dar
bininkai žiūri labai entuziastiš
kai, su dideliu pasitikėjimu. Yra 
manoma, kad ši konvencija pa
darys didelį žingsnį pirmyn ko
voje už Kvebeko provincijos dar
bo žmonių reikalus. Interesuo
jasi ir katalikų vadovaujamos 
unijos, nes laukiama, kad kon
vencija pasisakys už didelę ko
operaciją su katalikų sindika
tu.

WINDSORO KUNIGAIKŠTIS 
IŠSINEŠDINO NUO ANG

LIJOS KARALIAUS

CANNES, Francija. — Buvęs 
Anglijos karalius, dabar vadina
mas Windsoro kunigaikštis, lie
pos 12 dieną su Simpsoniene į- 
sėdo į jachtą ir išsinešdino į Ita
liją. Mat liepos 19 dieną į Fran- 
ciją atvažiuoja jo brolis kara
lius Jurgis su karaliene Elzbie
ta, kurie išbus iki liepos 22 die
nai.

NUBAUDĖ NAZIŲ AGENTĄ 
IR VISĄ BUNDĄ

RIVERHEAD. L. I.—Po tri
jų dienų posėdžiavimo, Suffolk 
apskrities prisiekusiųjų teismas 
liepos 12 d. nubaudė dešimčia 
tūkstančių dolerių vadinamą vo- 
kiečių-amerikonų lygą ir po 500 
dolerių šešis jos vadus už lau
žymą civilinių teisių įstatymo. 
Be to, dar nazių sąjungos pir
mininkas Mueller gavo metus 
kalėjimo.

Ši nazių agentų gauja turėjo 
įsisteigus Ilgoje Saloje. Yap
hank apylinkėje, kempę, kurioje 
treniravo nazių agentus.

Nemyli Fašistų
D. J. DOHERTY, Naclonalis A- 
merikos Legijono komandierius, 
kurs net kelis kartus protesta
vo prieš primetimą, būk legijo- 
nas fašistinis.

Užpykę Naziai Nutraukė
Prekybą Su Brazilija

BERLYNAS. — Po to, kai 
Brazilijoj nepavyko nazių agen
tų padarytas pučas ir buvo ati
dengta, kad naziai užsienio pre
kybą išnaudojo propagandos 
tikslams, tarp reicho ir fašis
tinės Brazilijos valdžios prasi
dėjo įtempimas. O kada Brazi
lijos diktatorius Vargas ėmėsi 
žygių prieš nazišką veikimą Bra
zilijoj, naziai ant tiek supyko, 
kad liepos 12 dieną paskelbė, 
jog iš Brazilijos nepirks nieko.

Berlyne paskelbtame komuni
kate nurodoma, kad Brazilijos 
bankas atsisakė klyringo keliu 
parduoti vokiškas markes, ten 
įplaukusias už Brazilijoj pirktus 
daiktus. Tokiu būdu Berlynas 
atsisakė pirkti Brazilijos kavą, 
tabaką, gumą, apelsinus, bana
nus ir kitus daiktus.

Lotynų Amerika ir pietinė 
Europa paskutiniais metais bu
vo du didžiausi nazių prekybos 
rajonai. Vokietijos eksportai į 
Lotynų Ameriką pakilo nuo 4.4 
nuošimčių 1931 metais iki 11.2 
nuošimčių 1937 metais. O im
portai tuo pačiu laiku pakilo nuo 
10.3 nuošimčių iki 17 nuošimčių 
Vokietijai reikalingų importų. O 
pietų Europoje naziai superka 
47 nuošimčius Bulgarijos eks
portuojamų daiktų, 41 nuošimtį 
Vengrijos. 35 nuošimčius Jugos
lavijos, 32 nuošimčius Grakijps 
ir 27 nuošimčius Rumunijos eks
portuojamų daiktų.

RICHMOND, Sask.—Jei algos 
mokytojams nebus greitai išmo
kėtos, gal išeis j streiką 175 mo
kyklų mokytojai vakarinėj Sas- 
katchewano provincijos daly, 
kada prasidės mokslo sezonas.

Vatikanas Kritikuoja Nazių 
Išleistų Perskirų įstatymų

VATIKANAS, Liepos 13. — 
Popiežiaus organas, Osservato- 
re Romano, pirmame puslapyje 
atspausdino ilgą straipsnį, ku
riame kritikuoja ir protestuoja 
prieš Hitlerio išleistą naują ve
dyboms tvarkyti įstatymą, ku
ris pradės veikti Vokietijoje ir 
Austrijoje su rugpiūčio 1 diena.

Vatikanas sako, kad tas įsta
tymas sugriausiąs šeimynas. 
Juo vaduojantis lengvai bus ga
lima apšaukti bent kurią šeimą 
negarbinga, nemorališka ir ją 
perskirti. Tam pavyzdį paduoda 
nurodydamas, kad nazių virši
ninkai atskyrė vieną vyrą nuo 
žmonos del to, kad ji pirkdavosi 
daiktus žydų krautuvėse. Už 
tokius prasižengimus naziai per- 
skirsią daugelį šeinių.

Taip pat Austrijos komisijo- 
nierius Buerckel, kuris nesenai 
pasigyrė, jog esąs geras kata
likas, todęl nęprįpažįstąs, ąreš^. 
laiku padarytų Sušnigo vedybų, 
sulyg Vatikano nuomonės, tu
rėtų atsisakyti nuo tokio įstaty
mo vykdymo, jei nori vadintis 
geru kataliku.

LONDONAS, Liepos 13. — 
Anglijos ministeris pirmininkas 
Camberlenas, kuris per paskuti
nes kelias sąvaites bepaliovos 
būbnijo, kad su kitų valstybių 
pegelba ištrauksiąs iš Ispanijos 
svetimšalius “savanorius,” ištir- 
siąs del ko fašistai iš oro bom
barduoja Ispanijos miestus, 
šiandien atstovų rūmams prane
šė, kad Ispanijos miestų bom
bardavimo tyrinėjimo planas 
sugriuvo. Jungtinės Valstijos, 
Francija, Norvegija, Švedija ir 
Olandija atsisakiusios įeiti į ty
rinėjimo komisiją, tad sužinoji
mas del ko fašistai griauja ci
vilinius Ispanijos centrus yra 
"neįmanomas.”

Tačiau Camberlenas, norėda
mas save pastatyti Ispanijos ka
ro priešu, pasižadėjo pasiųsti į 
Ispaniją iš dviejų asmenų susi
dedančią misiją, kuri turės ištir
ti del ko Vokietijos ir Italijos 
orlaiviai griauja Ispanijos mies
tus? ar tik taip sau, ar turi ko
kius militarinius siekius?

Ispanijos valdžia ilgą laiką 
darė į tą komisiją spaudimą, kad 
ji užtartų civilius žmones, bet 
nesikišimo komitetas šios kome
dijos tragišką aktą užbaigė ir 
Čamberleno lūpomis paskelbė, 
jog negalima nieko daugiau da
ryti.

Apie ištraukimą iš Ispanijos 
“sayąųorių’.’.Ąiua tarpu...Cam-

Paminklas
Švedijos atsiųstas ir Wilmiug- 
tone, Christina parke pastatytas 
paminklas, priminimui švedų e- 
migracijos.

ITALAI STATO SARGYBAS 
ANGLIJOS KOLONUOSE

Kinai Neprileidžia Japonų 
Prie Kukiango Miesto

SHANGHAI, Liepos 14.—Ki
nų kariuomenė atkakliai ginasi 
ir nepraleidžia japonų prie Ku- 
kiango, esančio už 135 mylių nuo 
Hankowo palei Yangtze upę. 
Kukiango paėmimas japonams 
yra pirmuoju siekiu. Japonų žy
giams sulaikyti prisidėjo ir di
deli karščiai, kurie dabartiniu 
laiku Yangtze klonyje siekia 100 
laipsnių.

Kuomet pavargę kareiviai il
sisi, aktyviai veikia tiktai japo
nų orlaiviai. Užvakar jie užpuolė 
ties Hankowu, už upės esantį 
Wuchang miestą, kuriame už
mušė bei sužeidė 600 žmonių ir 
sugriovė apie 100 namų. Pieti
nėje Kinijoje, Tsengchenge, ja
ponų orlaiviai sudaužė koncent
racijos lagerį, kur užmušė 240 
žmonių. Šiandien mėgino bom
barduoti netoli Nanchang, už 
šimto mylių nuo Kukiango į pie
tus esančią kinų orlaivių bazę, 
bet kinai paleido darban prieš- 
orlaivines kanuoles ir numušė 
devynis orlaivius.

Vakar ir vėl japonų orlaivi- 
ninkai numetė ant Kantono ke
letą bombų, bet nedaug nuosto
lių padarė.

Pereitą pirmadienį kinų parti
zanai nuplaukė į Namoa salą, iš
mušė daug japonų, paėmė ne
laisvėn visus japonams par-' 
sidavusius kinus ir parsivežė į 
Swatowo miestą, kur juos teis 
kaipo išdavikus. Namoa salą ja
ponai užėmė prieš mėnesį laiko.

if lierlenas nieko neužsiminė, bet 
aišku, kad baigtas ir tas kome
dijos aktas, nes italai Valenci
jos fronte daro puolimą.

Tuo tarpu Vokietijos naziai, 
paties Hitlerio įsakymu sutrau
kė daugybę darbininkų į Fran- 
cijos parubežį ir lygiagrečiai su 
Francijos fortifikacijų linija 
pradėjo stiprinti esamus for
tus. Manoma, kad tai daro reng
damiesi pulti Čekoslovakiją.

Kiti Vokietijos inžinieriai sta
to fortus Pirenėjų kalnuose ir 
prie Gibraltaro sąsiaurio.

LONDONAS, Liepos 13.—At
stovų rūmuose šiandien iškilo di
delės diskusijos/ nes paaiškėjo, 
kad italai.dažnai pastato savo 
sargybas anglų valdomose Af
rikos teritorijose.

Kolonijų sekretorius MacDo
nald pripažino, kad italai net 
keletą kartų “per nežinojimą” 
pastatė savo postus britiškose 
teritorijose, bet sulyg pareika
lavimo ištraukė.

Leiboritas Pritt pastebėjo, 
kad italų veiksmai gal prives 
prie užpuolimo ant Anglijos val
domo Sudano ir Egipto.

TROCKISTAI PADĖJO DUP- 
LESIUI SUORGANIZUOTI 

VALSTYBINĘ UNIJĄ

KIRKLAND LAKE, Ont. — 
Čia gautas pranešimas, kad Vai 
D’Ore nesenai sudaryta mainie- 
rių unija gavo čarterį iš Duple- 
sio valdžios. Sulyg to čarterio, 
ši organizacija-unija negali afi- 
liuoti nei prie jokio Duplesio 
valdžios neužgirto unijų centro. 
Ji yra grynai valstybinė unija, 
kokias organizuoja fašistinėse 
šalyse.

Vyriausiais šios uni jos organi
zatoriais buvo trockistai.

MINNEAPOLIS, Liepos 14.— 
Milijonierius Hughes orlaivis, iš
skridęs iš New Yorko praeitą 
sekmadienį, 7.20 vai. vakare, 
šiandien 10 vai. ryto išskrido 
link New Yorko. Tokiu būdu ap
link pasaulį apskristi neėmė nei 
keturių parų.

JERUZALIMAS, Liepos 13.— 
Visoje Palestinoje tęsiasi susirė
mimai tarp arabų ir žydų ir ima 
aukas.

Haifa mieste keletas arabų 
mėgino atsidaryti krautuves, 
bet greitai turėjo uždaryti, nes 
visame mieste didelė suirutė.

Per paskutines aštuonias die/ 
nas užmušta bei sužeista 350 
žmonių.

Sako Albertos Parlamentas
Įves Antifašistinį Įstatymą

TORONTO, Ont.—Globe and 
Mail redaktoriai sužinoję, kad 
Albertos provincijos ministeris 
pirmininkas ir socialinio kredito 
teoretikas, William Aberhart, su 
savo ministeriais planuoja nau
jos rūšies padlock įstatymą, ku
rį patieksiąs ateinančiai parla
mento sesijai.

šis naujas įstatymas būsiąs 
suredaguotas Kvebeko provinci
joj esamu spynos įstatymo pa
vyzdžiu ir būsiąs atsuktas ne 
prieš progresą, bet prieš reak
cinę spaudą, kuri dažnai sklei
džia visokius melus apie Aber- 
harto valdžią. (Tie melai padi
dėjo po'to, kada Ottawa panai
kino visus Aberharto išleistus 
įstatymus ir dar praeitą sąvaitę 
bylą atmetė Anglijos Paskirtas 
aukščiausias teismas, vadinamas 
Privy Council).
z Aberharto valdžia pernai mė
gino suvaldyti reakcinę spaudą, 
bet prieš tai pasipriešino Otta- 
wos valdžia ir neleido išleisti 
reakcininkus varžantį įstatymą. 
Bet dabar, kada liepos 8 dieną 
Ottawa atsisakė panaikinti Kve
beko provincijoje egzistuojantį 
spynos įstatymą, tai Albertos 
ministerial pasijuto laisvi išleis
ti kitokios rūšies spynos įstaty
mą. Aberhartas sako, kad tą į- 
statymą atsuksiąs tiesiai prieš 
fašizmą ir prieš fašistinę spau
dą. Su ja lengva būsią suvaldy
ti reakcionierius, nes vietoj žo-

džio “komunizmas” įrašysiąs 
“fašizmą.” O kaip Kvebeko reak
cinė valdžia naudodamasi neva 
anti-komunistiniu įstatymu gali 
uždaryti namus ir su komunis
tais nieko bendro neturirtčias or
ganizacijas, taip ir su prieš-fa- 
šistiniu įstatymu būsią galima 
suvaldyti Albertos reakcines 
grupes ir uždarinėti jų įstaigas.

Patys socialinio kredito vadai 
teigia, kad jei ne Ottawos val
džia, tai jie jau būtų mokėję po 
25 dolerius į mėnesį dividendų. 
Šalę to, reakcinės spaudos puo
limas atnešė jiems ir pralaimė
jimą. Tačiau leidus Kvebeko 
provincijoje spynos įstatymui 
veikti padėtis pakrypus sociali
nio kredito valdžios naudai. Jie 
žiną, kad Mackenzie Kingo fede- 
ralė valdžia visomis pastango
mis priešinsis prieš Albertos 
proponuojamą įstatymą, bet pa
sipriešinimas bus nelengvas, nes 
tokiam įstatymui leido gyvuoti 
Kvebeko provincijoj.

Šiais Aberharto žygiais labai 
susijaudino visos Kanados reak
cinė spauda ir pajuto pavojų iš 
kitos pusės.

EDMONTON, Alta. — Mr. A- 
berhart griežtai atmeta Globe 
and Mail paskelbtą žinią, būk 
jis planuoja įvesti antifašistinį 
įstatymą. Tą žinią iškepę Globe 
and Mail redaktoriai, kurie la
bai neapkenčia jo valdžios.

1
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Senute Bloor—Pavyzdis Visiems
Darbo žmonėms

Pereitą sekmadienį tarptautiniame piknike kalbėjo senutė 
Bloor iš Suvienytų Valstijų, kuriai šiais metais sukako 76 me
tai amžiaus. Girdėję jos kalbą stebėjosi jos energingumu ir ko
vingumu. Kaip ji galėjo taip ilgai ir energingai iškalbėti tokioj 
saulės kaitroj, statė klausimą ne vienas, bet veik didžiuma pik
niko dalyvių. Tai kovinga senutė, daugelis komentavo.

Taip, kovinga ir niekad nenuilstanti. Jau 50 metų, kaip ji 
darbuojasi darbininkiškame judėjime ir dar mano padirbėti bent 
porą desėtkų metų. "Aha, atėjote pamatyti seną moterį,” ji juo
kėsi, kuomet prie jos prisiartino Toronto Daily Star reporteris, 
atsilankęs į pikniką. “Bet aš neesu tokia sena. Žmonės netampa 
senais, kol jie nepradeda manyti apie tai,” ji paaiškino. Nežiū
rint to, kad ji jaučiasi kaip jauna, senutė Bloor negyveno taip 
lengvai, kaip gyvena kitos moterys, amžiumi ne senos, bet jaus
mais jau pasenę. Taipgi ji kilus ne iš proletarų šeimynos. Apie 
save korespondentui ji papasakojo sekančiai:

“Aš gimiau iš truputį aukštesnės klasės, negu vidurinė 
klasė. Iš trustų klasės, arba, kaip aš vadinu ją, išnaudotojų 
klasės. Dar visai jauna būdama pastebėjau, kad yra vaikų 
netoli mano namų Staten saloj, negalinčių eiti į mokyklas, 
nes jie turėjo dirbti fabrikuose. Aš nutariau jiems kuomi 
nors padėti.

“Būdavo naktimis išbėgu mokinti jaunų vaikinų. Tėvai 
manydavo, kad aš bažnyčioj. Tuo laiku aš Vadinaus Ella 
Reeves.

“Kada man suėjo 19 metų, aš apsivedžiau su žymiu ad
vokatu, kuris buvo sekretorium didelio trusto, bet toleravo 
mano darbą. Aš visuomet stovėjau į žodžio laisvę, delko ne
kartą man grūmojo mirtis. Pora mėtų atgal mažame mies
telyje Nebraskoj, man išlipus iš traukinio, prisiartino fašis
tai ir, atrėmę į šonus šautuvus, pasakė, kad aš nekalbėsiu. 
Bet aš kalbėjau ir tiek. Dabar tas miestelis progresyviškiau- 
sias visoj valstijoj. •

“Nesenai aš kalbėjau Jersey mieste, bet, žinoma, majo
ras Hague apie tai nieko nežinojo. Kai kas mano, kad aš esu 
blogo charakterio, nes aš kalėjime esu buvus jau 35 kartus, 
tįk neilgam ir niekad nebuvau už vagystes.

“Aš lankiausi tokiuose miesteliuose, kur žmonėms buvo 
, įsakyta nesilankyti į mano prakalbas, nes Klu Klux Klan’ai 

siaučia. Tačiau aš, kaip ir visuomet, turėjau daug sunkaus 
darbo ir stiprūs, jauni vyrai užmiršo apie užpuolimus.” 
Suvienytų Valstijų reakcionieriai, kuriems nepatinka jos kal

bos apie Sovietų Sąjungą, jai perša nuvykti į Sovietų Sąjungą ir 
pasilikti. Bet ji jiems atkerta, kad jai rūpi sukurti tokį gyvenimą 
del jaunimo Amerikoj, kaip kad Sovietų Sąjungoj, nors jai čia 
tenka dirbti labai sunkiai, o Sovietų Sąjungoj, kaipo senai revo
liucionierei, būtų labai lengva gyventi.

Senutė Bloor yra pavyzdis gero revoliucionieriaus, kovotojo. 
Geras revoliucionierius niekad nesako, kad jau pęrsenas, kad jau 
pridirbo, o dabar tegul dirba kiti; kaip kad labai dažnai pasitaiko 
mūsų judėjimo narių tarpe. Pabuvo draugas ar draugė kokios 
nors valdybos sekretorium ar pirmininku, arba padirbėjo kokį 
kitą darbą, tuoj ir aiškina, kad man užtenka, tegul dabar padirba 
kitas.

“Senais ir suvargusiais” žmonėmis dažnai padaro ne senatvė, 
bet tinginys, stoka entuziazmo, noro dirbti del progreso, o ant 
galo—stoka- klasinio susipratimo.

niam teisme 
bylą. Jeigu 
mokėti jam 
liūs, ar

Alberta.
sužei-

prieš mane užvedė 
būsiu nuteistas at- 
padarytus nuosto-

nuosavybę, esančią senojoj ša
ly, del padengimo tų nuostolių' 
Kanadoje neturiu jokios nuosa-

asmuoAtsakymas: Nė joks 
su minimo teismo galia 
paimti kitoje šalyje esančią 
sų nuosavybę. Jis, galimai, tūri 
užvesti bylą toje šalyje, kurioje 
randasi jūsų nuosavybė, ir ga
vęs teisminį užganėdinimą gali 
kėsintis ant jūsų nuosavybės, 
jeigu tos šalies įstatymai tai 
mirnato.

V. I., Timmins, Ont.—Ar ga
liu gauti kompensaciją sulyg 
Workmen’s Compensation akto, 
jei negaliu dirbti del industri
nės ligos, kurią gavau bedirbda
mas?

Atsakymas: Workmen’s Com
pensation aktas nusako, kad 
kiekvienas darbininkas sergan
tis industrine liga ir del tos prie
žasties negalįs uždirbti tos al
gos, kurią gaudavo pirmiau, ir 
jei li^ra' paeina Iš darbo ir ją ga
vo bue laiku laike dvylikos mė
nesių prieš susirgimą, turi teisę 
gauti kompensaciją taip pat, 
kdip ir už sužeidimą laike ne
laimės, nors ji gauta ne laike 
nelaimės. Jei liga, kurią darbi
ninkas serga, yra silicosis (gau
ta' nuo dulkių), jis negaus 
kompensacijos, kol nebus pri
rodyta, jog jis Ontarijoj dirbo 
per penkis metus prie tokio dar
bo, kur randasi silica dulkių. 
Patarčiau kreiptis į Workmen’s 
Compensation bordą.

Dar Viena Francijos šunybė
Draugas A. B. Laisvėje rašo:

"Francijos valdžia užrakino Ispanijos $40,000,000 ver
tės aukso. Tai neapsakomas smūgis Ispanijos liaudies val
džiai.

“Nejaugi tai bus Francijos suokalbis prieš Ispanijos 
liaudiečius? Nejaugi tai bus padiktavinias iš Londono padėt 
užsmaugti Ispanijos liaudies valdžią?

“Tas auksas reikalingas pirkimui karo reikmenų, mais
to ir drapanų. Tą puikiai žino ir Francijos valdžia. Jau se
nai generolas Frankas kėsinosi ant šito aukso, sudėto į 
Frahcijos bankus.”
Ištikro, būtų baisi Francijos valdžios šunystė, jei ji to auk- 

šo Ispanijos liaudies valdžiai neišduotų. Tokį Francijos žygį pa
smerktų viso pasaulio demokratai. Bet stebėtis, kad Francijos 
valdžia taip pasielgtų, negalima. Juk ir nesikišimo komedija ant 
tiek žalinga, ant kiek ir to aukso užrakinimas, tačiau Francijos 
valdžia jos vaidinime dalyvauja ir savo rolę atlieka ščyriausiai.

Yra, mat, tokių demokratų ir liberalų, kurie, kaip senutė 
Bloor pažymėjo, žengia žingsnį pirmyn, o du atgal. Vienu kartu 
jid pasielgia demokratiškai, o kitais labai nedemokratiškai, fa
šistams tarnaujančiai. s

LAIŠKAI
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Darbininko
Akim ŽiūrintVisa Energija Ateina Su Saulės 

Spinduliais

Massachussets technologijos 
instituto direktorius Harrison 
nurodo, kadr kokią energiją mes 

gazolino galioną, ang
lies toną, sviesto svarą ar kitką, 
viską mes gauname iš saulės. 
Pakol saulės spinduliai apšvie
čia mūsų žemę ir eikvojasi, mes 
mažai turime reikalo rūpintis, 
nes yra apskaičiuota, kad ši bri- 
liiantiška dangaus stotis savo e- 

išteks dar bilijonamsnergijos 
metų.

ar tai būtų birželio 
saulėta diena, ar tai 
mėnėsio debesiuota die- 

24 va-

ARKLIĮ PAVADUOTOJAI
Kuomet Lietuvoj ir kituose kraštuose ūkininkai svajoja apie ge
resnį kuiną, tai SSRS kolektyviečiai svajoja apie traktorius. Ko
lektyve galima naudoti ir gana dideles mašinas, kūomėt ant at
skiro valstiečio rėžio negalima pastatyti nei paprastos plaunamos 
mašinos. Paveiksle matome dyzelinius SSRS traktorius, kurių 
skaičius ant kolektyvių ūkių sparčiai auga.

Argi Tik Primetimas
Per Liaudies Balsą

Gerbiama Liaudies Balso 
Redakcija:

Pastebėjau draugo Kilikevi- 
čiaus aprašymuose, kad draugas 
Petras verčia labai gražų ro
maną. Mano nuomonė, kaip ir 
Kilikevičiaus, kad draugas Pet
ras tą romaną perleistų Liau
dies Balsui.

Aš uoliai skaitau visus Liau
dies Balso raštus, bet turiu, pri
pažinti, kad apysakų, romanų ir 
kitų dailiosios literatūros daly
kėlių jam trūksta.

Bę to, man labai patiko Pet
ro straipsnis apie Musolinį. Bū
tų gerai, kad panašiai būtų ap
rašyta ir apie kitus šiandien fi
gūruojančius žmones, tai yra a- 
pie jų praeitį. Aš pats daug kar
tų girdėjau kalbant, kad Muso
linis buvo socialistas, bet- kaip 
jis virto fašistų, man buvo ne
aišku.

Su draugiškais linkėjimais, 
Skaitytojas

Toronto, Ont.

Atviras Laiškas
Gerbiamoji Liaudies Balso 
Redakcija!

.Malonėkite patalpinti šią 
no padėką.

Šiuo noriu išręikšti. širdingą 
ačiū.Dr. Rosenfieldui už pagul
dymą manęs į gerą, švarią, Je
wish General ligoninę, kuri yra 
geriausia Montreale. Taip pat 
ačiū už paskyrimą prityrusio 
Dr. Kaufmano, kuris pasekmin
gai padarė skilvio operaciją. 
Dabar jaučiuosiu labai gerai. 
Taip pat turiu pažymėti, kad Dr. 
:Rosenfieldas aplankė mane kiek
vieną dieną, todėl visiems Mont- 
ręalo lietuviams, ištikus ligai, 
patarčiau kreiptis pas jį ir pra
šyti paguldyti į viršuj minėtą 
ligoninę. Tehai kiekvienas būsi
te patenkintas geru daktaru ir 
gerai jausitės.

Skrupskas

ma-

Torontietė O. I. Naujienose 
rašo: “Del Z. J. Liaudies Balse 
primetamo socialdemokratams 
priešinimosi Kanados kongre
sui.” i

Perskaičius gaunasi suprati
mas, kad Toronto socialdemo
kratai nėra išėję prieš Antrąjį 
Kanados Lietuvių Kongresą, bet 
koks tai Z. J. tą prasimanymą 
per Liaudies Balsą vėblina.

' Bet toliau tame pat savo 
straipsnyje sako; “Delei tūpusio 
Naujienose sociąldemokr. pa
reiškimo aš nekalbėsiu, nes tai 
buvo padaryta daugumos nuta
rimu, o eiti prieš nutarimą nėra 
prasmės. . .

Na, o koks tas nutarimas bu
vo?—Toks, kad SD kuopa atsi
sako dalyvauti Kanados Lietu
vių Kongrese. Tą puikiausiai ži
no drg. O. I.

Tai kam dabar reikia savo 
draugus teisinti kitiems bėdą 
primetant? Jeigu tai būtų tik Z.

1 J. primetimas, o ne SD kp. nuta
rimas (kurį nutarimą drg. O. I. 
savo rašinių patvirtina buvus), 
tai nereiktų dabar ir drg. O. I. 
rašinėlyje kalbėti apie to nuta
rimo pakeitimą.

Gal būt draugė norite pada
ryti griežtą definicinją tarp žo
džių “atsisako dalyvauti” ir 
“priešinasi.” Jei toje linkmėje 
norėjote savo rašinėlyje kalbėti, 
tai taip reikėjo stačiai ir pasa
kyti. Būtų visiems buvę aišku.

Betgi SD pareiškime nėra nei 
“atsisako dalyvauti” nei “prie
šinasi.” Naujienose parašyta: 
". . . Todėl St> kuopa nutarė ne
dalyvauti šaukiamame komunis
tų lyg tai Kanados Lietuvių 
Kongrese. Taipgi atsišaukiame 
ir į kitas Kanados lietuvių kolo
nijas, kuriose yra socialdemo
kratinės idėjos simpatikų, kad 
ir! jie nedalyvautų tam kongre
su” ... .

Jie nutarė nedalyvauti ir šau
kia kitus nedalyvauti, boikotuo
ti'. Reiškia yra daugiau, negu at-

mėnesio saulėta diena, ar tai 
gruodžio mėnėsio debesiuota die
na, saulutė—močiutė per 24 va
landas pasiunčia tiek energijos, 
kad jos užtektų vienam šimtme
čiui kaitinti visus pečius, šaldy
ti visus šaldytuvus, tarpinti nau- 
ges ir pasukti visus mašinerijos

Ispanijos liaudies valdžia į- 
teikus Anglijai ir Francijai daug 
prirodymų, kurie rodą, jog Mu
solinis apie ištraukimą “savano
rių” visai nesvajoja.

SuljAg tų priro)dymų, Musoli- 
nis'žadąs ištraukti tik sužeistuo
sius: Visus sveikuosius jis įkor- 
poruosiąs į Franko užsieninį le- 
gijoną.

Be to, Ispanijos liaudies val
džios dokumentai rodo, kad po 
to, kai Anglija padare sutartį 
su Italija, Musolinis į Ispaniją 
atgabeno dar 7,000 kareivių.

Šie keli faktai aiškiai pasako, 
kad iš to plano ištraukimui sve
timšalių bus tik piš.

čiui kaitinti
■ti visus šaldytuvus, 
ges ir pasukti visus 
ratus ir dar 
liemsliems šimtmečiams. Apskaitliuo- 
jama, kad ant vienos ketvirtai
nės mylios žemės kamuolio sau
lė per valandą pasiunčia tiek e- 
nergijps, kad jeigu reiktų ją pa
vaduoti iš žemės gautąja ener
gija, tektų sunaudoti 500 tonų 
anglies. . ■ . ■ > •

Tai milžiniška jėga, kuri ant

sa- 
to, 
ve- 
no- 
už- 
iš-

sisakymas. Yra veiksmas prie
šingas Kongreso šaukimui arba 
priešinimasis Kanados. Lietdvių 
Kongresui, kurio jie net nenori 
pripažinti Kongrešu, lygiai, kaip 
iš po Tysliavos “Vienybės” “de
mokratai.” Štai kodėl mes 
kom, kad jie priešingi. Be 
jie išsiveržė iš to Kongreso, 
da per Naujienas agitaciją 
rėdami sugriauti Kongreso 
sibrėžtus tikslus, darbus,
mušti žmonėse pasitikėjimą. 
Štai kur darbai ir mes iš jų 
sprendžiame.

Jei SD kuopa mano tą savo 
nusistatymą ir tarimą pakeisti 
(ką sprendžiu iš drg. O. I. ra
šinėlio tūrinio), tai labai geras 
ir visuomenei naudingas žings
nis būtų padarytas. Bet kol da
romi veiksmai ir tarimai prie
šingi bendram antifašistiniam 
veikimui, tol mes jaučiame pa
reigą, kad tuos veiksmus kriti
kuoti ir nurodyti darbininkų mi
nioms jų žalingumą.

Draugė savo rašinėlyje rodot 
daug nuoširdumo ir noro bend
ram veikimui, naudingam Lie
tuvos liaudžiai. Girtina. Bet atsi
minkime, kad gerais norais ir 
pekla dengta. Gerų norų ir lin
kėjimų darbininkų klasės veiki
mui nepakanka.

Be to, man1 rodos, draugė ne- 
įsiskaitė gerai mano rašinėlio. 
Tenai pas mane buvo aiškiai pa
sakyta, kad ne visi socialistinės 
minties darbininkai sutinka su 
nekuriu socialdemokratų nusi
statymu. Del aiškumo pacituo
siu: “Del to, kad čia Toronte 
atsirado keletas asmenų, kurie 
save vadina socialdemokratais, 
dar nereiškia, kad visi socialis
tai ar jų simpatikai yra tokie 
pat.”

Kaip matote, aš nematavau 
visus vienu mastu. Priešingai, 
buvo įrodinėjama, kad tokių, 
kurie priešinasi Kongresui yra 
labai nedaug.

Z. J.

Viena Sąvaitė Brooklyne
Puikiai Pavykęs A.L.D.L.D.

Suvažiavimas

ant

daugelį milijonų metų. Tačiau,

jis jau gyvena vadinamoj 
žuotoj gadynėj, jis dar ne 
tos energijos pakinkyti ti< 
tarpinimo pečius; nemoka 
pasukti mašinerijos ratus, 
sinaudoja tiktai tuo, ką 
atsiuntė prieš milijonus

civili-

tiesiai į 
su ja 
o pa
gaulė

esančius ang
lies išteklius, į aliejaus šaltinius 
ir kitas reikalingas nauges bei 
mineralus. Žmogus greičiau su
naudoja tą, ką suimk įvairūs 
augalai. Jisai greitai juos su
rankioja ir išima įvairiam pavi
dale susikaupusią saulės energi
ją, o kas krinta ant plikos že
mės bei vandenų, žmogus tą 
moka surasti tik už kelių tūks
tančių, ar milijonų metų.

Gyvuliai Irgi Neblogi
* c: Išradėjai<<

di-

Laikraščiuose vis dažniau pa
sirodo pranašavimai, kad Hit
leris mano rugpjūčio mėnesį pa
daryti dar vieną "spaudimą” į 
Čekoslovakiją.

Jei to spaudimo laiku paaiškė- 
sią, kad kitos šalys Čekoslova
kijos griežtai neužstoja, tuomet 
Hitleris pulsiąs ant Čekoslovaki
jos visu smarkumu.

Dabar einąs didelis , karinis 
prisirengimas.

Kad tame yra daug teisybės— 
negali būti abejonių.

Čekoslovakija dar ne viskas. 
Naziai turi atkreipę akis į Len
kų koridorių, į Klaipėdos kraštą 
ir t.t. Klausimas tik tame, kada 
jis kurį kraštą puls.

Pereitą sekmadienį vienoj To
ronto protestonų bažnyčioj ku
nigas Oliver siūlė žydams bėgti 
į Palestiną, nes kitaip jie būsią 
sunaikinti.

Tai jums krikščionis, artimo 
meiles skelbėjas!

Reikia pripažinti, kad nuo an
tisemitizmo neliuosi ir lietuviai. 
Yra tokių, kurie visus blogumus 
verčia ant žydų, kaip ant rasės.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
to antisemitizmo daugiausia yra 
pas tikinčiuosius, artimo meilės 
skelbėjų šalininkus.

Kodėl Kinijos Valdžia Demokratėja
Kaip jau buvo pranešta, Kinijos valdžia sudarė tam tikrą 

Politinę Liaudies Tarybą iš 200 atstovų. Sudarant šią tarybą bu
vo žiūrėta, kad į ją įeitų visų srovių atstovai. To rezultate, į šią 
tarybą įeina septyni komunistai, socialistai ir kiti. Toks Kinijos 
valdžios žygis, žinoma, reiškia didelį žingsnį linkui demokratijos. 
Vėliau gal bus žmonių išrinktas parlamentas ir atstovaus visuo
menės valią .

Dabar kyla klausimas, kodėl Ciangkaišeko valdžia tą tarybą 
sudarė? Juk jo valdžia, kaip atrodo, turi visuomenės pritarimą 
ir galėjo laikytis? Taryba buvo sudaryta todėl, kad be tokios 
valdžios, kuri atstovautų nors didžiumos visuomenės valią, darbas 
negali būti pasekmingas. Ypatingai sunku vesti karą, jei valdžia 
neturi visų visuomenės slųogsnių pasitikėjimo.

Sudarydama tą tarybą Kinijos valdžia momentaliai gauna 
talkininką, kuris, padės jai mobilizuoti šalies jėgas gynimui nepri
klausomybės.

.. Kihijdš pavyzdis labai svarbus mums lietuviams, kuomet mū
sų tėvynės likimas pavojuje. Dabartinė Lietuvos fašistinė vadlžia

reikalauja tykinėti na-
ZflJ VĘIKIM4 U lNNIPEGE

WINNIPEG, Man. — Virš 3,- 
000 Wiriipego gyventojų mitin- 
Sas, įvykęs pereitų pirmadienį, 

larket skvėfe, išnešė reikalavi
mą, kad miesto policija prądėtų 
tyrinėti nažių veikimą Winnipe- 
ge.

Mitingas buvo sušauktas už- 
protestavimui prieš ųkraįnų na
cionalistų pasikėsinimą ant liau
diško ukrainų laikraščio darbi
ninkų liepos antrą diehą, kuo
met buvo paleisti keli šūviai J 
spaustuvę ir į miegrumį. *

Kaip delegatas nuo ALDLD 
Pirmo Rajono ir Kanados Vei
kiančio Komiteto, dalyvavau 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijas visuoti
nam kuopų atstovų suvažiavime: 
kuris atsibuvo liepos 1 ir 2 d.d., 
1938 m., Brooklyne, N. Y., Su
vienytose Amerikos Valstijose. 
Kartu buvo nUvykusi ir dalyva
vo suvažiavime drg. O. Kilikevi
čienė, kuri sayp vienos sąvaitės 
atostogas išnaudojo tam tikslui, 
atstovaudama 137 kuopą.

šis ALDLD suvažiavimas bu
vo gana kbnstruktyviš, apiman
tis plačius šios kultūrinęs darbi
ninkiškos apšvietos organizaci
jos reikalus. Delegatai suvažia
vę iš visų plačios Amerikos 
kraštų nuodugniai ir ryžtingai 
diskusavo, kaip praplėsti mūsų 
draugiją apimant kuoplatesniUs 
sluoksnius lietuvių, darbo žmo
nių;. kaip padaryti jos ..leidžia
mas knygas ir žurnalą “.Šviesą” 
prieinamomis ir glaudžiai rišan-

neturi pasitikėjimo, todėl jei ji ir norėtų gauti .paramą iš visuo
menės, vistiek negautų. Faktas, kad užsienio lietuvių organizaci
jos atsisako dabar aukoti ginklų fondui tą puikiausiai patvirtina. 
Norint laimėti visus lietuvius iki vietio gynimui Lietuvos nepri-
klausomybės neužtenka vięn šaukti—teikia ir mobilizuoti, o tą Į 
galima atlikti tik su tokia valdžia, kuria visi pasitikėtų. . I

čiomis ne t'ik ALDLD narius, 
bet visus darbo žmones, biznie
rius,-intelektualus ir šiaip gero
vę ir laisvę mylinčius žmones į 
vieną vienetą už darbo^žmonių 
klasės reikalus, už taiką, už de
mokratiją ir kovai prieš kabą ir 
fašizmą.

Įvairių kolonijų delegatų iš
sireiškimai parodė, kad lig šiol 
Centro Komiteto išleistos kny
gos įskiepijo daug klasinio susi
pratimo lietuviuose darbinin
kuose, ypatingai geri atbalsiai 
apie apskutinių dviejų metų iš
leistas knygas “Gamta ir Žmo- 
nūs” ir drg. Bimbos parašytą 
“Kelias į Naują Gyvenimą.” 
žurnalas “Šviesa,” palikta laiky
tis maždaug tos pačios, linijos, 
išlaikant lygsvarą, kad nepada
ryti nei per daug leengva,' nei 
per daug sunkia, duodant po po- 
rą-trejetą straipsnių sunkesnių- 
politinių ir lengvesnių-grožinės 
literatūros ir kt. Jos tankinimas 
prie dabartinių sąlygų neįmano
mas, bet suvažiavime nutarė 
skelbti vajų nuo dabar iki naujų 
metų už gavimą į ALDLD 1,0(10 
naujų narių bei “šviesos” pre
numeratorių ir, jei šis vajus bus 
išpildytas, tada išleisti “Šviesą” 
kas du mėnesiai. Kitas tarimas, 
tai kad Centro Komitetas suda
rytų švietimo komisiją išjudini
mui kuopose diskusijų ir steigi-

(Nukelta į 4 pusi.)

Neretai tamsus žmogus 
džiuojasi, kad jis tiktai viena-' 
tinis pasaulyje sutvėrimas, ži
nantis apie laiko permainas, a- 
pie ateihančius gyvenimo sun
kumus, nes jis esąs vienintelis 
pasaulyje sutvėrimas, turintis 
protą ir tiktai del to, kad jisai 
turįs kunigų įkalbėtą dūšią. Bet 
ištikrųjų yra kitaip, nes ir įvai
rūs didesni bei mažesni gyvūnai; 
paukščiai ir vabzdžiai turi šiokj 
tokį supratimą. Jie irgi žino, kad 
reikia taupyti sau maisto, dary
tis prieglaudas ir saugoti savo 
egzistaci ją.

Aiškesniam dalykų nušvieti
mui, Vienos mieste, Austrijoje; 
yra didžiai vertingas muziejus, 
kuriame sukrauti įvairūs gyvū
nų išradimų pavyzdžiai. Ten yra 
pavyzdžiai skruzdžių ir kitų 
vabzdžių gyvenimo. Juose paro
doma, kaip viena braziliškų 
vabzdžių rūšis yra išradus kom
plikuotą modernišką lizdą, ku
riame išsivynioja aukštas nuo 
aukšto. Daugelis vabzdžių savo 
Užduose turi'išsidirbę ir oro vė
sinimo sistemas, moka pinti 
tinklelius, Verpti sau lizdus ir 
dirbti popierinę košę, kuria iš- 
silipiria savo buveinių sienas.

Mikroskopinai Organizmai In
dustriniam Darbe

Dar ne I 
kuomet žmogus apie bakterijų 
egzistavimą nieko nežinojo. Jei
gu rūgo pienas, vvtiuogės. mie
žiai rugiai ir kitoki augalai, ne
žinojo. kad tai akiai neįžiūrimų 
bakterijų darbas. Tiktai Franci
jos mokslininkui Pasteur’ui visą 
amžių dirbus ir pasauliui priro- 
džius, kad kaip daiktų keitimosi 
procese, taip ir žmogaus krau
juose svarbų vaidmenį atlieka 
žmogaus akiai neįžiūrimi gyvū
nai — bakterijos, ntlo to laiko 
pradėta mikroskopinių organiz
mų naikinimas—-pasteurizacija 
ir jų vystymas į kitas rūšis.

Nežiūrint, kad Francijos tuo
metiniai reakcionieriai su visu 
itužimu kovojo prieš Pasteurą 
ir stengėsi visomis priemonėmis 
jam pakenkti, jo mokslas ne tik 
du kartus išgelbėjo Franciją nuo 
ekonominės Suirutės, bet jis pa
darė didelę pažangą vyno, alaus, 
mielių rauginime; pagerino šilko 
industriją ir sutvėrė daugelį 
napjų dalykų.

Mat tam tikrieji maži orga
nizmai prie tinkamų sąlygų pro- 
duktuoja tam tikrą rūgimą, ly
ginai kaip ir pątogęniškos—li
gas plėšiančios bakterijos, pa
gimdo kitokią chemikalinę at
mainą. Tokios atmainos pasi
naudojant tapo išvystyta guma, 
sprogstamųjų medžiagų, įvairių 
dažų ir daugelio kitų dalykų in
dustrija. " 

Teisybė, kad ir žydų tarpe yra 
išnaudotojų ir kitokių negerų 
žmonių. Bet kur jų nėra? Mes 
tokių žmonių turime ir brolių 
lietuvių tarpe. Jei kuriam iš lie
tuvių tenka pasamdyti vieną ki
tą darbininką, jis Stengiasi iš
sunkti iš savo tautiečio kuodau- 
giailsia.

Bet gi ir tarp žydų, kaip ir 
kitų rasių tarpe, yra ir gerų 
žmonių. Žydų rasė yra suteikus 
daug mokslininkų, kurie žmoni
jai davė daug gero.

Svarbus dalykas kovoti prieš 
blogą. Bet dar svarbesnis daly
kas surasti priežastis to blogo. 
Kas mano, kad išvijus žydus 
pranyktų visi blogumai, tas 
klasta daugiau už visus.

Blogumus gimdo išnaudoji
mu paremta santvarka. O tą 
santvarką palaiko visų rasių ir 
tautų kapitalistai. Prieš juos 
reikia ir kovoti.

Gi darbo žmonės, nors jie bū
tų žydai, negrai ar kiti, gali bū
ti naudingi kovoje už progresą, 
taiką ir demokratiją, jei bus kla
siniai susipratę.

Kiekvieno sąmoningo žmo
gaus pareiga stengtis laimėti vi
sų rasių ir tautų darbo žmones 
kovai už pažangą.

Toronto Lietuvių Komitetas
illlAlll T '* X • 1 X’j:* AX X li_X’
taip senai buvo laikai Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
momis anie bakterijų Padare lapus rinkti aukoms_del

Lietuvos politinių kalinių. Sale 
to, riutarė paskelbti Lietuvos po
litinių kalinių rėmimo sąvaitę, 
per kurią bus renkamos aukos 
del rėmimo Lietuvos politinių 
kalinių ir Lietuvos liaudies kovų.

Toronto lietuviai turėtumėt 
rengtis tą kampaniją paremti 
gausiomis aukomis. Atsikreipus 
su blanka nei vienas neatsisa
kykit. *

Ta sąvaitė bus nuo liepos 18 
iki 25. Nepamirškite.

Būtų svarbu tokią kampaniją 
pravesti ir kitose kolonijose. Pa
rama Lietuvos politiniams kali
niams ir Lietuvos liaudžiai vedi
mui kovų už atsteigimą demo
kratijos labai svarbus klausi
mas. Tą suprato ir SLA Seimas, 
kuris tam tikslui paskyrė net 
$400.

Su delegatais į Kanados Lie
tuvių Kongresą pasiųskite ir au
kų del Lietuvos liaudies laisvių 
gynėjų.

J. Yla

Su bakterijų atradimu atsira
do platus kelias biologams aiš
kinti apie organizmų augimų ir 
chemistams vystyti naujas me
džiagas. Išartu pasinaudoja ir 
medikai įvairių ligų tyrinėjime. 
To pasekmėje daugeliui ligų jau 
beveik užkirstas plėtimasis.
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NAZI AI KLAIPĖDOJE RIAU
ŠES IŠPROVOKAVO 

NUO LAIVO

Kaip jau buvo rašyta, Klaipė
doje įvyko du dideli susikirtimai, 
vienas birželio 21 dieną, o kitas 
birželio 28 dieną. Atėjus iš Lie
tuvos spauda rašo, kad pirmasis 
susikirtimas buvo išprovokuo
tas atplaukusių iš Vokietijos 
nazių. Tą dieną j Klaipėdos uos
tą įplaukė Vokietijos laivas 
“Preussen.” Uosto policija iškal- 
no jautusi galimą susirėmimą, 
nes viela atitvėrė' publikai su
stoti gana atokią nuo krantinės 
vietą.

Nazių laivo pasitikti susirinko 
keli šimtai Klaipėdos jaunuolių. 
Kada laivas priplaukė prie kran
tinės, ant laivo denio išsiry- 
kiavo apie 20 uniformuotų “Hit- 
lerjugend” organizacijai pri
klausančių nazių ir fašistiniais, 
šūkiais pradėjo sveikinti ant 
kranto stovinčius klaipėdiškius. 
Tuomet minia, iki tol stovėjusi 
už vielos, nutraukė vielą, nustū
mė du ten stovėjusius policinin
kus ir atsakydama naziškais šū
kiais susispietė prie nazių laivo.

“Preussen” uoste stovėjo tik
tai apie 50 minutų. Jam išplau
kus, apie 20 vai. minia nenuri
mo ir, niekieno netrukdoma, pa
sileido Malkų gatve. Ji su laiku 
išaugusi iki 2,000 asmenų. Ka
da minia pasiekė pasienio poli
cijos būstinę, ėmė daužyti jos 
langus. Įvyko susirėmimas, per 
kurį keletas žmonių buvo su
žeista.

STOVYKLAVO NEKURIS GIM
NAZIJOS JAUNIMAS

Kaunas. — Nuo 193G metų 
gimnazijų vyresnių klasių moki
niams yra įvestas privalomas 
nuo 8 iki 10 dienų keliavimas 
su stovyklavimu. Tokio stovyk
lavimo tikslas — atlikti progra
minį keliavimą, stovyklavimą, 
pažinti kraštą, pąhendrauti su 
Lietuvos žmonėmis ir duoti pro
gos laikyti valstybinio kūno kul
tūros ženklo sezoninius dalykus.

Tokiems reikalams birželio 17 
dieną į Girulių pušynus susirin
ko daugiau, kaip 360 vidurinių 
mokyklų moksleivių ir sukūrė iš
tisą palapinių miestą. Tai buvo 
Didžiosios ir Mažosios Lietuvos 
moksleiviai. Pasibaigus berniu
kų stovyklai, susirinko iš vyres
nių klasių po kelias merginas, 
kurių skaičius buvo numatytas 
iki 150. Jos tik pirmą kartą iš
ėjo stovyklauti.

Taip pat į Girulių pušyną susi
rinko stovyklauti ir Klaipėdos 
krašto pradžios mokyklų 120 
berniukų.

DAVATKOS IR TEISMAS AT
KERŠIJO LAISVAMANIŲ 

PASKAITININKUI

Šiauliai.—Kovo 4 dieną Lais
vamanių etinės kultūros draugi
jos Kuršėnų skyriaus valdyba 
buvb pakvietusi iš Kauno lais
vamanių paskaitininką Valašiną, 
kuris Kuršėnuose skaitė dauge
ly Lietuvos vietų skaitytą pas
kaitą “Laisvamaniai ir tikėji
mas.”

Savo paskaitoj Valašinas, kal
bėdamas apie tikėjimą, pabrėžė, 
kad amžių bėgyje žmonės garbi
no medžius, akmenis, gyvulius, 
ir kad dabar Indijoj yra žmonių, 
kurie karves laiko šventomis.

Kalbėdamas apie krikščiony-1 
bę, aiškino, kad senovės asketai, 
sekdami Kristų, norėdami ken
tėti, marinosi badu, žalojo savo 
kūną, daug metų nesiprausė, 
kad net kai kurie istorikai rašė, 
jog esą buvę atsitikimų, kad nuo 
pasninkų sudžiūvusių ir nešva- 
riiį asketų net žvėrys neėsda- 
vę ir del to jie buvę laikomi 
šventais.

Aiškino, kad pagelba Kris
taus mokslo negalima išspręsti 
socialinio klausimo.

Jis nurodė, kad viską, ką se
novėje žmonės tikėjosi išprašyti 
iš dievų maldomis, dabar jie 
žingsnis po žingsnio iškovojo iš 
gamtos mokslo pagelba. Jis siū
lė“ vietoj obalsio “Melskis ir 
dirbk!”—“Mokykis ir dirbk!”

Paskaitos rezultatai labai su
pykdė Kuršėnų kleboną Dam
brauską, kuris iškėlė paskaiti
ninkui bylą, primesdamas jam, 
jog paskaitininkas įžeidęs tiky
bą.

To pasekmėje birželio 15 die
ną Šiaulių apylinkės teisme at
sibuvo byla. Į teismą atvyko 
Kuršėnų klebonas su kunigu ir 
atsigabeno daugybę liudininkų, 
daugiausia davatkų, buvusį var
gonininką ir kitus.

Kai kurie liudininkai, nesivar
žydami, tvirtino tikybos įžeidi
mus. Kaltinamasis paneigė iš

galvotus kaltinimus ir prašė by
lą atidėti pristatymui liudinin
kų, bet teismas nusprendė jį nu
bausti vieną mėnesį lygtinai su 
teise skųstis apygardos teismui.

BANKAS STATOSI PUIKIUS 
RĖMUS

Panevėžys. — Panevėžio Ūki
ninkų smulkaus kredito bankas 
Laisvės aikštės ir Fromo Gužu
čio gatvių kampe statosi nuosa
vus namus. Namai statomi pa
gal inžinieriaus Gargazo projek
tą ir savo modernumu prilygs 
didelių bankų pastatams.

Namai bus dviejų aukštų su 
požemiu. Visą antrą aukštą už
ims bankas. Pirmame aukšte 
bus miesto savivaldybės vaisti
nė, sargo butas ir pora krautu
vių. Požemy jau įrengta centri
nio šildymo katilinė ir dvi prieš
dujinės slėptuvės, kurios yra ap
saugotos ir nuo lėktuvų bombų. 
Seifai įtaisyti specialioj gelž
betoninėj kameroj. Rūmai jau. 
baigiami įrengti ir bankas ma
no persikelti į naujas patalpas 
š.m. liepos 1 dieną. Namai kaš
tuos apie 300,000 litų.

VIENAS MARIJAMPOLIETIS 
GAVO ŠUNŲ GAUDYMO 

KONCESIJAS

Marijampolė. — Marijampolės 
miesto savivaldybė šunų gaudy
mą atidavė vienam koncesinin- 
kui, kuris už sugautus ir prista
tytus jam šunis, gaudytojam 
mokėjo po vieną litą už šunį. To
dėl Marijampolės mieste įvyko 
tikra šunų medžioklė, šunų gau
dytojų atsirado daug, tuos ke
turkojus gaudė ne tik vaikai, bet 
ir kai kurie bedarbiai vyrai ir 
moterys ir sugavę vedė į konce- 
sininko namus. Per kelias dienas 
jie miestą apvalė nuo Visokių 
valkatų šunų, kurie pulkais laks
tė gatvėmis ir kartais kai kam 
apkandžiodavo kojas. '

PANEVĖŽYJE UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ

LIETUVIU LITERATŪROS
DRAUGIJOS REIKALAIJ. . Ua3 -JT,, ' ’ ~

Protokolas Lietuvių Literatūros Draugijos Suvažiavimo, Kuris 
Įvyko Liepos 1-2 d.d., 1938 Metais, Brooklyne

Panevėžys.—Birželio 15 dieną 
Preidienės restorane gerokai į- 
silinksminę susimušė du vyru
kai: Jaroslavas Eidrigevičius ir 
Petras Ivanauskas. Eidrigevi
čius kirto Ivanauskui peiliu į 
galvą, padarydamas pavojingą 
žaizdą, nuo kurios sužeistasis 
ant rytojaus mirė. Velionis bu
vo 37 metų amžiaus ir dirbo prie 
elektros tiesimo darbų. Mušty
nių priežastis — nesuvestos sąs
kaitos.

PALANGOS NELAIME PASI
NAUDOJO KELI NESĄŽI

NINGI ŽMONES

Palanga.—Paąiškėjo, kad Pa
langos gaisro nelaime pasinau
dojo ir nesąžiningi žmonės, ku
rie buvo atvykę čia tik sezoni
niams darbams, jokio savo turto 
neturėjo ir ugny nieko neprara
do. Jie pirmieji su ašarom puolė 
pas burmistrą Šliupą ir, išnau
dodami pasitikėjimą, išgavo po 
keliasdešimt litų pašalpos “ins
trumentams įsigyti.” Dabar pa
tirta, kad vienas tokių “nuken
tėjusių” ne tik savo “instrumen
tų” neturėjo, bet net dirbo su 
svetimu kirviu, o gautą pašalpą 
pragėrė viename restorane, 

t ______
KADA PATRIJOTAS PAVIRS

TA LENKU

Varniai. — Varnių valsčiaus, 
Pavandenio dvaro savininkas 
Sakelis, gerokai įsiskolinęs Že
mės bankui ir kitoms įstaigoms, 
nuo pat Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimo buvo įsirašęs 
pase lietuviu. Jis buvo žmonių 
gerbiamas, dalyvavo kooperaty
vuose ir kitur. Dabar, atnauji
nus santykius su lenkais, tas 
gerbiamas patrijotas su savo 
žmona padavė atitinkamoms į- 
staigoms prašymą, kad jo pasą 
ištaisytų ir žodį lietuvis išbrauk
tų, O įrašytų lenkas.

Sakelio pasielgimu smarkiai 
pasipiktino apylinkės ūkininkai.

ŠEIMOS TRAGEDIJA 
ALSĖDŽIUOSE 

Alsėdžiai.—Alsėdžių valsčiuj, 
Pradalgių kaime, gyveno ūkinin
kų Ūgianskių šeima, kurią šio
mis dienomis ištiko skaudi tra
gedija, nes per keturias dienas 
iš tos šeimos mirė trys žmonės.

Buvo taip: vienas Ūgianskių 
sūnus mokėsi karo mokykloj, ku
rią dabar, berods,-ir baigė, o ki
ti šeimos nariai, tėvas su moti
na ir dar vienas sūnus, buvo na
mie ir ūkininkavo. Kadangi Ū- 
gianskienė kiek sirguliavo, tai 
slaugyti buvo atvykusi duktė

Br. Tarvainienė ir apie tai buvo 
pranešta sūnui į Kauną, kuris 
taip pat atvyko sergančios mo
tinos aplankyti. Motinai dar ne- 
išgijus, apsirgo tėvas Ūgianskis, 
kurį sūnus birželio 12 d. nuve
žė į Kauną, ligoninėn. Ūgianskis 
už poros dienų mirė. Palaidojęs 
tėvą, birželio 16 dieną sūnus 
grįžo pas sergančią motiną, bet 
nerado sesers. Pasirodė, kad 
jam išvykus birželio 13 dieną mi
rė jo sesuo Tarvainienė ir na
miškiai, nenorėdami jo graudin
ti, jam apie tai nepranešė. Ne
gana to, motinos sveikatai pa
blogėjus, susitarė su broliu, kad 
šis apžiūrėtų vežimą, nes esą 
gal reikės vykti pas gydytoją. 
Brolis, prieš keletą metų sirgęs 
nuomaro liga, išėjo ir ilgai ne
grįžo, tuomet buvo pasiųstas 
sesers vaikas pakviesti jį, ta
čiau šis jo nesurado. Pradėta 
ieškoti ir brolis rastas už tvarto 
karklynuose negyvas.

Tai reta šeimos tragedija, ku
ri savo baisumu sukrėtė visą a- 
pylinkę, tuo labiau, kad Ūgians- 
kiai buvo taikūs kaimynai.

NETEISĖTI SUSITUOKIMAI 
NESILIAUJA

Kaunas.—Pilietis P. šyvis Ši
monių bažnyčioje buvo susituo
kęs su J. Janušauskaite. Pirmą 
savo žmoną metęs, Šyvis atvyko 
į Kauną ir čia, šventos Trejybės 
bažnyčioje, susituokė su A. Ri- 
belyte. Pirmoji Šyvio žmona, su
žinojus, kad jos vyras kitą vedė, 
padavė skundą ir prasidėjo tar
dymas.

Paaiškėjo, kad Šyvis, ■ kelis 
mėnesius Aleksote pagyvenęs, 
gavo iš Aleksoto klebono pažy
mėjimą, jog jis, gyvendamas 
Aleksote, nesąs susituokęs. 
Remdamasis tokiu neaiškiu A- 
leksoto klebono pažymėjimu, ki
tas klebonas Šyvį sutuokė su Ri- 
belyte.

Dabar Šyvis patrauktas kalti
namuoju už dvipatystę. Ribely- 
tė kaltinamąja nepatraukta, nes 
nėra įrodymų, kad ji būtų žino

1. Suvažiavimą atidarė d. A. 
Matulis, 7 vai. vakare, liepos 1 
dieną. Jis pakvietė dd. Adelę Pa
kalniškienę ir O. Žiobienę peržiū
rėti delegatų mandatų. Kol kb- 
misija tikrino mandatus pa
kviesta draugai ir draugės pa
kalbėti. Kalbėjo J. Lesevičius iš 
Montrealo; Skliutas iš Worces- 
terio; V. J. Valaitis iš New Bri
tam; St. Jasilionis iš Bingham
ton; J. Ramanauskas iš Miners
ville; J. M. Karsonas iš Lowell; 
A. Bimba. Centro Biuro sekreto
rius, ir Ona Girnienė iš Bing- 
hamtono. Jie visi kalbėjo orga
nizacijos bei kitais darbo žmo
nių reikalais.

2. Už mandatų komisiją ra
portavo drg. Adele Pakalniškie
nė, kad delegatai dalyvauja nuo 
50 kuopų ir trijų apskričių. Var- 
došaukis parodė, kad į pirmą se
siją pribuvo’ 64 delegatai; dar 
22 nepribuvo, kurių mandatai 
priduoti.

3 Iširinkta suvažiavimo pir
mininke Ona Girnienė; pagelbi- 
ninku J. M. Karsonas. Sekreto
rium paliktas C.K. sekretorius 
D. M. šolomskas.

Išrinkta rezoliucijų komisija 
iš J. M. Karsono, J. Lesevičiaus 
ir J. Bondžinskaitės. Išrinkta 
konstitucijos pataisymo ir naujų 
sumanymų sutvarkymo komisi
ja iš St. Jasilionio, B. E. Senke- 
vičienės ir Petruškevičiaus.

4. Perskaityta visa eilė pa
sveikinimų, su kuriais suvažiavi- 
mtii pasiųsta $65.00 aukų. (Vė
liau buvo dar gauta eilė pasvei
kinimų ir skaityti kitose sesijo
se. Viso su pasveikinimais gauta 
$74.00 aukų).

5. Už Centro Komitetą išdavė 
raportą sekretorius D. M. šo
lomskas. (Jis tilps spaudoje). 
Po platokų diskusijų raportas 
priimtas. Tuo ir baigėsi pirmoji 
sesija 10 vai. vakare.

Antra Sesija

Antrą sesiją atidarė pirminin
kė O. Girnienė 10 vai. ryto, lie
pos 2d. Drg. A. Bimba skaitė 
raportą už “Šviesos” redakciją. 
Raportas buvo priimtas ir jis 
tilps spaudoje.

Po to C.K. sekretorius išdavė 
raportą, iš to, kaip kuopų nariai 
pasisakė balsuodami knygų, 
duoklių ir “Šviesos” anketą. To 
buvo sekamos pasekmės: (1) 
Už tai, kad pakelt duokles iki 
$1.75 į metus ir leisti kietais vir
šeliais knygas balsavo 78 nariai. 
(2) Už tai, kad palikti seną 
duoklę ir leisti knygas, kaip da
bar 730 nariai. (3) Už tai, kad 
“Šviesą” leisti, kaip dabar bal
savo 625 nariai. (4) Už tai, kad 

jus, jog šyvis yra vedęs ir su 
žmona tebėra nepersiskyręs.

KAIP GYVENA LIETUVOS 
KARO INVALIDAS

Kaunas.—Jonas Stašionis, su
žeistas Lietuvos nepriklausomy- 
bėš karuose, nusiskundžia savo 
sunkiu būviu. Pensijos tegauna 
45 litus per mėnesį, iš kurių su 
šeima (tūri vieną vaiką) išgy
venti negali. Nuo gegužės 15 
dienos išmestas iš buto, tai da
bar gyvena Šančiuose sandėly
je, į kurį lietus lyja. Tarnybos 
gauti kur nors valdiškoj įstai
goj negali, nes* be gydytojo 
liudijimo, kad sveikas, nepriima, 
o jo sveikata, kaip invalido, silp
na. Iš artilerijos dirbtuvių atleis
tas del silpnos sveikatos, o tuo 
tarpu sveikatos tikrinimo komi
sija jo nadarbingumą randa su
mažėjusį tik 25 nuošimčius. Ka
ro invalidams šelpti komitetas 
ji paremti atsisakė.

Dabar J. Stasionis norėtų iš
vykti anapus sienos, bet lėšų ne
turi. Tai ir nežino karo invali
das, ką daryti, kaip gyventi, 
kur dėtis.

Subačius.—Birželio 19 dieną. 
Subačiaus stoties miestely, Zivo 
malūne kilo gaisras. Jis prasidė
jo malūno motorinėj -ir, esant 
stipriam vėjui, momentaliai ap
ėmė visą malūną bei lentpiūvę. 
Gaisrui plėstis padėjo ir van
dens nebuvimas, nes vandenį 
reikėjo imti iš upelio, kuris yra 
už 500 metrų. Netrukus ugnis 
persimetė ir į kitus trobesius, 
apimdama malflniniko gyvena
mą namą, sandėlius, tris darži
nes ir Abraomo Sandlerio gyve
namą namą ir daržinę su tvartu.

Gaisro pavojus gręsė visam 
miesteliui. Į pagelba pribuvo 
Subačiaus, Panevėžio, Vabalnin
ko ir Kupiškio gaisrininkai, ku
rie gaisrą lokalizavo tiktai po 
penkių valandų atkaklios kovos. 
Nuostolių padaryta apie 80,000 
litų. ‘ • 

“Šviesą dar kartą pusiau lenkti 
balsąvo 38 nariai. (5) Už tai, 
kad “Šviesą” padaryti dar leng
vesnio turinio balsavo 219 narių. 
(6) Už tai, kad “Šviesą” pada
rius sunkesnio turinio balsavo 
278 nariai. (7),, Už tai, kad 
“Šviesą” sulaikyti ir leisti tik 
knygas ir brošiūras balsavo tik 
76 nariai.

Po raportų sekė diskusijos. 
Kalbėjo 33 draugai ir draugės 
apie “Šviesą,” knygas ir abelną 
veikimą. Po to raportai priimta, 
paliekant knygų ir “Šviesos” lei
dimą, kaip dabar yra.

Antra sesija baigėsi 1.30 vai. 
po pietų.

Trečia Sesija

Trečią sesiją atidarė pirminin
kė O. Girnienė, kaip 2.30 vai. po 
pietų. Konstitucijos ir įnešimų 
komisija pateikė tūlus sumany
mus. Jų tarpe, pakeisti punktą, 
kur sakoma, kad Centro Komi
tetą sudaro septyni nariai, turi 
būti trylika. Šis pasiūlymas pri
imtas. Patiekta sumanymai pa
taisyti dienotvarkį kuopų susi
rinkimų. Pasiūlymas priimtas.

Kas del vardo organizacijos, 
pasirodžius, kad pakeitimas at
sieitų labai daug pinigų, nutarta 
palikti seną vardą — Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugija, bet Spaudoj ir prakal
bose vartoti sutrumpintai tik 
Lietuviu Literatūros Draugija 
vardą.

Drg. Karsonas, Lesevičius ir 
Bondižinskaitė perskaitė paga
mintas rezoliucijas Ispanijos 
liaudies gynimo reikalais, ALD 
LD Centro Komiteto ir organi
zacijos reikale. Rezoliucijos pri
imtos.

Įnešta, kad išrinkti komisiją 
ir pasiųsti pasitikti prieplaukoj 
18-ką draugų parvykusių iš Is
panijos. Į komisiją išrinkta Ade
lė Pakalniškiene, F. Adomėlis. 
A. Žemaitis, O. Kilikevičienė ir 
Kizevičius. Nutarta paaukuoti 
$10 Ispanijos sužeistų draugų 
pagelbai, kad komisija tuos pi
nigus įteiktų pasitikdama.

Nutarta pasiųsti pasveikinimą 
Amer. Kom. Partijos Lietuvių 
Komunistų Frakcijų suvažiavi
mui, kuris įvyks liepos 4-5 dd. 
ir kartu $10 aukų.

Kalba drg. J. Ormanas jau
nuolių reikalais. Po jo kalbos 
priimta rezoliucija jaunuolių ir 
“Voice” reikalais ir nutarta su
teikti $10 aukų del “Voice.”

Nutarta vesti vajų nuo ALD 
LD suvažiavimo iki naujų metų 
už sukėlimą 1,000 “šviesai” nau
jų skaitytojų arba naujų narių į 
organizaciją. Jeigu tas vajus

bus sėkmingai pravestas gyveni
mam tai tada bus galima “Švie
są” leisti kartą į.du mėnesius lai
ko. ’

Visa eilė kitų pasiūlymų pa
likti Centro Komitetui, ir kurie 
bus galima, tai vykinti gyveni
mam

Nutarta, kad Centro Komite
tas surastų būdus organizacijos 
švietimui, ir tam reikalui suda
rytų apšvietos komišiją.

Bhigiantis šiai sesijai Dr. Jo
nas J. Kaškiaučius, ALDLD 
Centro Komiteto pirmininkas, 
kalbėjo bendrais organizacijos 
reikalais.

Trečia sesija užsidarė 5 vai. 
vakare.

1 Moterų Sesija

ALDLD suvažiavimo moterų 
organizavimo reikalais sesiją 
atidarė pirmininkė 6.15 vai. va
kare. Už Centro Komitetą ra
portą skaitė drg. Sasnauskienė- 
Gužienė. Po to, sekė iš kolonijų 
raportai. Iš Binghamtono rapor
tavo O. Girnienė ir J. M. Nava- 
linskienė; Petkunienė ir Skliu
tas iš Worcesterio; Kairienė iš 
Pittsburgo; O. Ziobienė — Mi
nersville; Stigienė — Montello; 
Romandienė—Clevelando; And
riulienė iš Chicagos; E. Vilkaitė 
—Brooklyno; Stigienė iš Mass, 
valstijos moterų sąryšio; Lese
vičius iš Kanados moterų veiki
mo; Petrukevičius — Bostono; 
Lukauskas—Great Necko; Ba
ronas—Detroito ir J. Bondži iš 
savo maršruto patyrimo.

Nutarta tverti Liet. Literatū
ros Draugijos kuopas, O kur tas 
negalima, tai sudaryti moterų 
reikalais komisijas, tverti kliu- 
bus ir naudoti kitas priemones 
organizavimui moterų. Tuo rei
kalu priimta iš visos eilės punk
tų veikimo programa.

Moterų organizavimo reika
lais kalbėjo Romandienė, Pet- 
rikienė, A. Bimba; V. Andriulis, 
Karsonas, Sliekienė, Kralikaus- 
kas, Paukštienė, Vasikoniutė, D. 
M. šolomskas ir dar eilė drau
gų-

D.d. Adomėlis ir A. Pakalniš
kienė išdavė raportą už komisi
ją, kuri sugrįžo pasitikusius 
draugus iš Ispanijos. Jų rapor
tas entuziastiškai priimtas ir 
pasižadėta visais galimais bū
dais remti Ispanijos liaudį jos 
kovoj prieš brutališką fašizmą 
ir lietuvius Ispanijoj kovotojus.

Ketvirta sesija ir kartu pasku
tinė ALDLD suvažiavimo užsi
darė 10 vai. vakare. Sesiją užda
rė dainuojant “Internacionalą.” 
Deldgatai pasižadėjo energingai 
veikti, kaip sugrįš į kolonijas.

Ona Girnienė, 
Pirmininkė.

D. M. Šolomskas, 
r Sekretorius. «■

Parėmė Ispanijos 
Mojus

RjEVELSTOKE, B. C.—Suėję 
keletas įvairių tautų darbininkų 
apkalbėjome Ispanijos liaudies 
padėtį, ta proga nutarėme pa
remti nuo fašistų kulkų kritusių 
paliktus našlaičius. Su parama 
prisidėjo sekami draugai:

K. Makarevičius ir Adachak 
aukavo po vieną dolerį t po 50 
centų aukavo: M. Ivanauskas, 
Botrokoff, Guston, Marę, Tori- 
kka, A. Grabauskas, Alittp, Per- 
par ir Hendrickson; po 25 cen
tus aukavo: M. Ivanauskas, J. 
Guston. Miller, Laurilla, Wasy- 
lek, Kaskinen, Onnela, Hrabyc, 
Petručic, Lastiuka, Roman, War- 
to, Dorchik ir Goddr; A. Kangas 
aukavo 32 centus.

Viso suaukavo $10.57, kuriuos 
pasiuntėme Liaudies Balsui, 
kad perduotų į reikiamą vietą.

K. Makarevičius

Studentai Kuibiševfe dirba botanikos sodne. Jie naudoja pagarsė
jusio sodininko Mičiuriho metodus vystymui naujų rūšių vais
medžių. ■ r . . ■

F. V. i Vertė Petras

Su Šautuvu Ir Plunksna ;
Respublikiškos Ispanijos Frontįnė Literatūra

Geografinis žemlapis. Gerai 
žinomos linijos Ispanijos kran
tų. Ant žemlapio—vingiuota li
nija; Rodosi, kad kas nebūt pa
giežos Apimtas perkirpo šalį į 
dvi dalis. Kairioji—aklinai pa
dengta storomis geležinėmis 
grotomis: kalėjimas! Į kalėjimą 
pavertė fašistiniai sukilėliai ir 
interventai jais užgrobtą Ispa
nijos teritorijos dalį. Apie tai 
pasakoja perbėgusieji iš fašisti
nės teritorijos “Pasaremos” laik 
raštyje, kurį leidžia 11-ta bri
gada respublikiškos armijos Is
panijoj. Tą bando perduoti savo 
braižiniu laikraščio dailininkas, 
kurs taip pat ir autorius ugnin
go antgalvio: “Kareivi! Tavo 
rankose likimas ir laisvė paverg
tos tėvynės.”

Vesti agitaciją faktais, doku
mentais, gyvais pavyzdžiais—o- 
balšis geriausių laikraščių res
publikiškos Ispanijos.

Frontinį laikraštį kareivių ir 
vadų kolektyvas padaro ir išlei
džia su didžiausiu atsidavimu ir 
meile. Kiekvienas atiduoda laik
raščiui viską, ką tik jis turi: pa
tyrimus, karišką išsilavinimą, 
talentą. “Vienas gelbsti plunks
na, kitas—teptuku, trečias išpla
tina laikraštį, skaito jį balsiai 
savd draugams,” rašo batalijo
no lakraštis “Ferro” (“Geležis”).

“La Tričefa” (Trašėja”)—or
ganas vienos divizijos—išdidžiai 
praneša: “Visos šio laikraščio 
klišės, tekstas, padaryta yra 
fronte.”

Tokį pat pareiškimą galėtų pa
kartoti redaktoriai ir kariški ko- 
respondehtai daugumos kitų 
fronto laikraščių, kurie yra iš
leidžiami pirmosiose fronto lini
jose. • « « * •

Frontihė literatūra respubli
koniškoj armijoj sulošė labai 
naudingą ir svarbią rolę organi
zavime ir disciplinos palaikyme. 
Apie tai praeitų metų pabaigoje 
kalbėjo armijos laikraščių redak
torių pasitarime centralinio fron
to generolas Mijacha, kalbėjo 
komisarai ir vadai.

Generolas Mijacha patarė re
daktoriams daugiau rašyti apie 
gyvenimą savo batalijono, briga
dos, divizijos, kovoti už užvaldy
mą naujos kariškos technikos, 
už palaikymą griežtos discipli
nos, tvarką ir organizuotumą 
fronte ir užfrontyje.

Pasitarimo laiku buvo demon
struojami maži lapeliai, atspau- 
zdinti hektografu pradžioje ka
ro įvairių dalių, kalonų ir būrių 
respublikiškos liaudiškos milici
jos. Jie nepanašūs į puikiai at
spausdintus laikraščius, kurie 
dabar išeina visose Ispanijos 
respublikiškos armijos dalyse. 
Jų Skaičių sunku paduoti,—tik
tai vienam centralihiam fronte 
jų priskaitoma dešimtimis.

Laikraščiai veda sistematinę 
propagandą už gilų ir stropų iš
silavinimą kariško mokslo. Juo
se spausdinami įdomūs atsimini
mai kareivių ir vadų, mūšių epi
zodai, pavyzdžiai sąvokumo ir 
vyriškumo, revoliucinio sąmonin
gumo ir akylumo.

Vieno asmeninio vyriškumo 
mažai del pergalės. “Būtinai rei
kalinga išsimokinti- tuos gabu
mus ir žinojimą, kaip lengviau ir 
greičiau nugalėti priešą. Geleži
nė vienybė ir disciplina pirm vis
ko.” Apie tai primena kiekvieną 
sykį savo skaitytojams ispaniš
ki frontiniai laikraščiai.

“Be disciplinos negali būti no
ras pergalėti,” rašo vienos dalies 
komisaras laikraštyje “La Tri- 
čero.” “Pasiimkim pavyzdį rusiš
kų brolių. Organizacija ir discip
lina pagelbėjo jiems pernešti

visus sunkumus, užkariauti sau 
laisvę, pastatyti naują visuome
nę, kur kiekvienam1 užtikrinta 
teisė darbui, mokslui ir laimin
gam gyvenimui.”

Frontiniai laikraščiai tampriai 
sisiję su savųjų dalių karei
viais. Kiekviename numeryje 
po straipsniais ir pastabomis 
mirga parašai pėstininkų, artile
ristų, tankistų, vadų ir komisą- 
rų.

Mūšių pertraukos metu kariai 
rašo apie fronto gyvenimą, apie 
savo draugų pirmynžangą, apie 
žygius ir mūšius.

Skaitai laikraštį paskubomis. 
Juose viskas, sugabumas uždeg
ti skaitytoją ugningu entuziaz- 
mišku jausmu, meilė prie laisvės, 
baisi neapykanta fašizmui ir jo. 
pagelbininkams: “Kova su troc- 
kistais—tai kova prieš Franko, 
prieš interventus, kova už vie
ningą ir laimingą Ispaniją."

Kareivių laiškuose daug kar
čių žodžių taip vadinamoms de
mokratinėms šalims, kurios ne
nori pakelti balso apgynimui 
tikros demokratijos. Užtat su- 
kokiu karštu pasigėrėjimu jie 
kalba apie didįjį socialistinį kraš
tą—Sovietų Sąjungą, apie Sta- 
linišką Konstituciją—įžymiau
sią istorijoj žmoniškumo dekla
raciją piliečių teisių ir prievolių 
laisviausios šalies pasaulyje.”

Meilę kultūrai, mokslui, ge
roms knygoms, dailei skiepina 
savo skaitytojams frontiniai 
laikraščiai. Dešimtys tūkstančių 
kareivių, kurie atėjo į armiją 
beraščiai, išmoko skaityti ir ra
šyti mūšių pertraukų laiku. Ka
pitalistai ir dvarininkai nedavė 
jiems galimybės mokintis vai
kystėje. Dabar jie tas teisęs įgy- 
jo ir narsiai stoja į mūšį prieš 
fašistinius barbarus.

Štai jaudringas laiškas vals
tiečio (“Armas o Leters”), kuris 
išmoko skaityti ir rašyti fronte. 
Čionais pat ir piešinys: prieš 
atskleistą knygą stovi su šautu
vu kareivis. Apačioje parašas: 
“Nemokšystė—geriausias sand
raugas fašizmo.”

Vengriškas darbininkas išsi
mokino Ispanijoj skaityti ir ra
šyti ispaniškai, būdamas visą 
laiką apkasuose. Pirmiau jis ne
mokėjo pasirašyti savo vardo ir 
pavardės jo prigimtoj kalboj.

Seni ir jauni mokinasi su di
džiausiu entuziazmu.

Su dvasiniu pakilimu jie rašo 
laikraščiuos apie karžygiškus 
fronto mokyklų mokytojus, ku
rie atidengė prieš juos naują pa
saulį, mokina juos “mušti prie
šą durtuvu ir plunksna.”

Jaunas, drąsus Zigfredo La- 
fargo, redaktorius batalijono 
sieninio laikraščio, užbaigęs už
siėmimą batalijono mokykloj, 
nutraukė į priešakines pozicijas, 
kur, kaip kad jis žinojo, jo su 
didžiausia nekantrybe laukia 
draugai. Keletoj žingsnių nuo 
blindažo, kuriame radosi fronti- 
nė mokykla,-pervėrė jį fašisti
nė kulka. Zigfredas krito, kon
vulsiniai spausdamas rankose 
krauju aptekusias knygas.

Priešakinėse pozicijose žuvo 
mokytojai fronto mokyklų Hu- 
zan Galve ir Paskuale Sande.

Huan Galve buvo visą laiką 
priešakinėse ugnies linijose lai
ke didžiųjų mūšių aragoniškam 
fronte. Jis krito, pakirstas kul
kos, drauge su savo batalijono 
komisaru.

Laike atakos rytiniam fronte 
karžygiškai žuvo Paskule San- 
čes—redaktorius batalijono sie
ninio laikraščio pirmosios briga
dos N. divizijos. ,

"Užtenka rašyti apie kitų 
draugų pirmynžangą, bet reikia 
ir pačiam būti pavyzdingu ka
reiviu”—obąlsis drąsių kores
pondentų frontinių laikraščių 
respublikiškos Ispanijos.♦ ♦ ♦ ♦ ♦ I

Puskarininkas Danil Lagorse 
buvo aktyviškas korespondentas 
frontinių laikraščių. Batalijono 
komisaras dažnai jį pastatydavo 
kaipo pavyzdį kitiems karei
viams. Kareiviai komisarui pa
prastai atsakydavo:

—-Danila—-invalidas, daugiau 
mūšiuose nedalyvauja, laiko jis 
turi užtektinai—tegu rašo.

Keletai dienų prabėgus puska- 
rininką Lagorse atnešė į lauko 
ligoninę su kanuolės sviedinio 
skeveldra šone.

—Reikalinga buvo būtinai pa
rodyti kareiviams pavyzdį,—tei
sinosi Lagorse prieš gydytoją.

Žaizda buvo mirtina. Lagorse 
mirė.

Tūkstančiai kareivių liaudiš
kos Ispanijos veda' pagal fron
to mokyklų mokytojų patari
mus, dienynus. Po priešo kulkų 
lietum jie rašo istoriją Ispanijos 
pilietinio karo. Jie veda žūtbū
tinę kovą su fašizmu; kurioje 
vartoja ir plunksną.
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Pranešimai
Į Montreal, Que.

Montrealiečių Demesini
Ar jau visi žinote, kad liepos 

24 dieną, lietuvių piknikų vietoj, 
Ville La Salle, ALDLD Pirmo 
Rajono Komitetas ruošia didelį 

Liaudies Balso
naudai pikniką. Kviečiame visas 
Montreale gyvuojančias organi
zacijas, pavienius asmenis ir iš 
kitų kolonijų svečius dalyvauti 
šiame didžiuliame Liaudies Bal
so piknike.

Taigi visi montrealiečiai ir bu
simieji svečiai įsidėmėkite, kad 
tai įvyks liepos 24 dieną.

' Programa, tikimasi, bus labai 
įdomi ir įvairi. Todėl kviečiame 
visus rengtis prie šio pikniko.

M. Gudas
■ Pirmo Rajono Sekretorius

Vakaruškos
šeštadienį, liepos-July 16 d., 

ruošiamos linksmos vakaruškos, 
posančaliečių salėj, 01234 Char
levoix St.

Visus kviečiame atsilankyti. 
Grieš gera muzika. Bus įvairių 
žaidimų. Pelnas skiriamas tarp- 
tautiniui progresyviui judėjimui 
stiprinti.

Pradžia 8 vai. vakare.
Įžanga laisva.

, Rengėjai

Šokiai Frontenac Svetainėj
Liepos 16 dieną, šeštadienį, 

8.30 vai. vakare, lietuvių svetai
nėj, 2114 Frontenac St., įvyks 
šokių vakaras.

Bus gera muzika, kuri grieš 
įvairius lietuviškus šokius ir bus 
daug kitokių pamarginimų, ku
rių niekad nebuvo mūsų paren
gimuose. Ir dar, kad bus, tai 
bus, . . Tik gerbiamieji nesivė- 
luokite, nes gailėsitės praleidę 
pradžią.

Rengėjai

4 • Toronto, Ont.
Piknikas

Ateinantį sekmadienį; liepos 
17. dieną, prie draugų Masių far- 
irios Westone įvyks Piknikas.

šį pikniką ruošia Kanados 
Komunistų Partijos Toronto 
Lietuvių Frakcija. Kadangi šiai 
organizacijai tenka atlikti sun
kiausias darbininkų klasės už
duotis, tad visi torontiečiai ma
lonėkite atsilankyti į jos ren
giamą parengimą.

Trokai veš nuo Gore Vale 
Avė. Gera muzika grieš lietuviš
kus ir angliškus šokius.

Rengėjai

Atsilankykite į Svarbų 
Susirinkimą

Gerbiami ALDLD 162 kuopos 
nariai! Eina jau antra metų pu
sė, o dar randasi keletas narių, 
kurie neužsimokėjo už praeitus 
metus narinių duoklių. Tad lai
kas mesti seną paprotį ir reikia 
atėjus atsilyginti. Taipgi reikia 
nelaukti ir su šių metų mokes
čiais."

'Šiuo norime iškalno pranešti, 
kad sekantis kuop. susirinkimas 
įvyks šitą penktadienį, lie
pos 15 dieną, lietuvių svetainėj, 
6 Denison Ave.

Tad prašome draugus ir drau
ges nesėdėti ant parko, bet atsi
lankyti į susirinkimą ir atlikti 
savo klasines pareigas.

Be. to, pranešame, kad mini
mus susirinkimas bus pusmeti
nis ir labai svarbus. Iš kuopos 
nuveiktų darbų bus išduotas 
pusmetinis raportas ir bus ren
kami delegatai į Kanados Lie
tuvių Kongresą.

Susirinkimas prasidės 8 va
landą vakare.

Kuopos Valdyba

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro

(■ moderniškuoju S. S. "Marieholm.”
Neteik Švedų vizos keleiviams Į Lietuvą per Švediją.

Laivų išplausimai iš New Yorko:
DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpiūčio 8
GRIPSHOLM: ........... Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM: .... Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14 
platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės

■ į .. . vietinį laivakorčių agentą, arba

CRescent 4834

DR. DORA GORDON 
DANTISTE

*’ Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 1 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet ' 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 1 
vakarais sulyg susitarimo

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos pusmetinis susirinki
mas įvyks ateinantį šeštadienį, 
16 dieną liepos. Sulyg praeito 
susirinkimo nutarimo, šis susi
rinkimas įvyks viena valanda 
anksčiau, tai yra 7 vai. vakare.

Kaipo pusmetiniam susirinki
me, tai turime ant dienotvarkės 
daug svarbių dalykų apdisku- 
suoti ir tinkamai juos gyveni- 
man pravesti.

Kiekvienas kuopos narys-ė 
turite atsiminti, kad jūsų visų 
pareiga kuopos susirinkime da
lyvauti, o specialiai tuose susi
rinkimuose, kuriuose svarbūs 
dalykai yra diskusuojami.

Barčas

Pavyko Vakarinis Piknikas
TORONTO. — Pereitą šešta

dienį Toronto lietuvių moterų 
bendras komitetas surengė va
karinį pikniką pas draugus Ži- 
džiūnus, Westone. Pasitaikė la- 
gai gražus vakaras, tad susirin
ko daug publikos. Tokiam pa
rengimui vieta irgi buvo labai 
patogi. Vieni stuboj užkandžia
vo, o kiti lauke turėjo progos 
smagiai pasišokti ant platfor
mos.

Piknikas buvo paįvairintas 
užkandžiais, kurių priruošimui 
prisidėjo keletas draugių. Ma- 
sienė paaukavo skanių pyragai
čių, Krisiūnienė sūrį ir lašinių, 
Skurdelienė sūrį, Ylienč tortą, 
Paužienė skanų pyragą, Berš- 
kienė tortą ir Laurusevičienė 
tortą.

Visom aukavusiom draugėm 
ir vyram, kurie sušilę darbavosi 
piknike, tariu širdingą ačiū už 
pagelbėjimą padaryti pikniką 
pasekmingu. Pelnas paskirtas 
į organizacinį fondą, kurio gau
ta apie aštuoniolika dolerių.

Komiteto Narė

Ir Delhi Lietuviai Rūpinasi 
Kanados Lietuviy Kongresu

DELHI, Ont.—Šios apylinkės 
lietuviai, tabako augintojai, su
sitikę vienas su kitu labai kal
basi apie Montreale atsibusiantį 
Antrąjį Kanados Lietuvių Kon
gresą. Kaip matyti, tai pas vi
sus randasi nuoširdus pritari
mas šaukiamam kongresui.

Tačiau visa bėda, kad mes šio 
klausimo iki šiol dar neiškėlė- 
mė Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos šeštos kuopos susirin
kime, kuri yra vienintelė čionai 
esanti lietuviška organizacija. 
Ši kuopa savo darbais, kaip tai 
gelbėjime Ispanijos našlaičių ir 
Lietuvos politinių kalinių ir ki
tais darbais yra įrodžius, kad ji 
yra gera taikos ir demokratijos 
šalininkė.

Tad, draugai ir draugės, ma
tydami Klaipėdos krašto įvykius 
ir Lietuvos tautininkų šeiminin
kavimą, kuris sukelia pavojų ne 
tik Klaipėdos kraštui, bet ir vi
sai Lietuvai, turime ir mes susi
rūpinti Kanados Lietuvių Kon
gresu. Mes žinome, kad į Mont- 
realą susirinks desėtkai atsto
vų, kurie atstovaus kelis tūks
tančius Kanados lietuvių, tad 
jeigu jau negalime pasiųsti at
stovų, pasiųskime nors raštišką 
pritarimą. Manau, kad minėtos 
kuopos valdyba šį klausimą iš
kels ateinančiam susirinkime, ar 
piknike ir tinkamai išspręs, nes 
ir mes, tabako augintojai, nori
me matyti Lietuvą laisvą, de
mokratišką, o ne išlaukinių ir vi
dujinių fašistų teriojammą.

B.

OTTAWA, Ont.—Kalbėdamas 
muitų tarybos susirinkime, bu
vęs Kanados ministeris Suvieny
toms Valstijoms William D. He- 
rridge pareiškė, kad kanadiečiai 
už radio aparatus moka dvigu
bai daugiau, negu jie kainuoja.

Kaip Kas iš Montrealo
“Garnys” Atlankė Draugus 

Šuplevičius

Liepos 1 diena, kaipo Kanados 
Dominion Day, draugams Petrui 
ir Marei Šuplevičiams šiais me
tais nepaprasta. Tą dieną drg. 
M. Šuplevičienei esant Royal 
Victoria ligoninėj “atskrido gar
nys” su nepaprasta dovana— 
dukrele.

Linkėtina, kad nauja šeimos 
narė augtų sveika, graži ir lai
minga.

Pasekmingai Sveiksta Mūsų 
Draugai Ligoniai

Savaitė ar pora atgal pranešti 
per Liaudies Balsą ligoniai visi 
laimingai sveiksta. Drg. J. Ru- 
telionis, ačiū ištobulintam medi
cinos mokslui, su vaistais išvyjo 
iš inkstų akmenis ir jau sveikas 
darbe. Draugės Ad. šuplevičie- 
nė, S. Radzevičienė, E. Urbana
vičienė ir Petrauskienė jau visos 
sugrįžę iš ligoninių ir pasekmin
gai sveiksta.

Smarkiai Ruošiamės Liaudies 
Balso Piknikui

Jau daugelis progresyvių or
ganizacijų narių smarkiai dar
buojasi Liaudies Balso pikniko 
priruošime. Visi stengiamės, kad 
šiais metais Metinis Liaudies 
Balso Piknikas savo pasekmin- 
gumu pralenktų kitų metų pik
nikus.

Draugės moterys savo organi
zacijose puikiai planuoja, kad 
liepos 24 dieną Liaudies Balso 
metiniame piknike darbštumu 
atsirekomenduoti tikrai stacha- 
noviškai (greitadarbiškai). Bet 
ne tik darbštumu, o ir pasiauka- 
vimu žada mušti rekordus.

Pirmo Rajono Komitetas pa
rūpina gerą piknikinę progra
mą, kuri susidės iš įvairių pik- 
nikinės programos kavalkų.

Kas lieka montrealiečiams ir 
apylinkės lietuviams, tai visiems 
ruoštis ku’oskaitlingiausia daly
vauti.

Mes tikimės, kad šiame pikni
ke draugai ir draugės klūbiečiai 
skaitlingai dalyvaus, nes Liau
dies Balsas ir jiems nuoširdžiai 
patarnauja talpindamas jų pa
rengimų skelbimus, bei atsišau
kimus.

Iš kolonijų ir net iš Suvienytų 
Valstijų lietuvių yra žinios, kad 
jie ruošiasi atlikti kelis šimtus 
mylių kelionę, kad dalyvauti 
Liaudies Balso metiniam pikni
ke, liepos-July 24 d., Ville La
šale, rytiniame Montrealo prie
miestyje. Na, o montrealiečįai 
irgi neatsilinksime, šimtais da
lyvausime didžiojoje vasarinė
je iškilmėje, metiniame Liaudies 
Balso piknike.

Nubaudė $40 Biblijistą

Liepos 7 d. teisėjas L. Plante 
nubaudė $40 užsimokėti tarptau
tinės biblijistų studentų draugi
jos narį Fr. Menrath, už plati
nimą jų draugijos leidinių, kai
po antireliginių. Nubaudimui 
pritaikė įstatymą Nr. 432, kaipo 
uždraudžiantį be leidimo platin
ti knygas.
Miesto Viršininkai Išsikelia Suk

tybes Baldų Pirkiniuose

Šių metų šešių mėnesių laiko
tarpyje Montrealo miesto virši
ninkai išmokėjo $80,000 iš mies
to iždo už baldus del miesto raš
tinių. Nuo 1935 m. už baldus 
yrą išmokėta $306,000. Dabar 
iškeliama aikštėn, kad už kaip 
kuriuos baldus miesto viršinin
kai išmokėję nepaprastai aukš
tas kainas ir išlaidas, darę be 
miesto tarybos nutarimo. Taipgi 
baldus pirko iš Suvienytų Vals
tijų, kuomet Kanadoje išdirba
ma lygiai geri gaminiai ir dar 
pigesne kaina.

Tai štai kodėl miestas skun
džiasi neturi pinigų bedarbių pa
šalpoms ir kodėl miestas gali 
“pasididžiuoti” su $276,000,000 
skolų ir dar ieško naujų pasko
lų. Tai duplesiški miesto šeimi
ninkai taip miesto reikalus veda.

Jaunų Plėšikų Grupės Jau Ket
virtas Narys Sugautas

Liepos 7 d. policija pristatė 
teisman S. Goldbergą, 17 m. am
žiaus, tai iš eilės ketvirtas jau
nuolis plėšikas iš jų organizaci
jos, pasivadinusios “šeštadienio 

nakties 11 vai.” Du kiti, kurių 
vienas 21, kitas 24 metų, jau 
nuteisti po 10 metų s. d. kalė- 
jiman ir vienas 19 metų amžiaus 
penkiems metams kalėjiman. 
Visi areštuojami griežtai atsisa
kė policijai duoti savo adresus. 
Tai tokiais keliais eina kapita
listinėje tvarkoje jaunuomenė.

Mirė Jauna Lietuvaitė Juzė 
Kriščiūnaitė

Liepos 8 d. Montrealo Notre 
Dame ligoninėje po keturių są- 
vaičių sunkios ligos ir pagaliau 
po operacijos nelemta mirtis iš
skyrė iš Montrealo lietuvių tar
po plačiai pažįstamą lietuvaitę 
drg. Juzę Kriščiūnaitę, septynio
liktų metų jaunuolę. Žinia apie 
jos mirtį žaibo greitumu pasiekė 
šimtus Montrealo lietuvių nevie
nam išspausdama gailesčio aša
rą. O tėvams, vyresniam broliui 
Staniui ir sesutei Elenai tiesiog 
širdys plyšo gailesčiu jaunosios 
dukrelės ir sesutės Juzytės . .

Nors velionė Juzė amžiumi 
jauna, bet jau spėjo įsigyti sim
patiją šimtuose Montrealo lietu
vių. Nors sveikata jau kiek 
anksčiau buvo silpnoka, bet ka
da jos sesutė šių metų pradžioje 
p u i kiausia atsirekomendavo, 
kaipo pavyzdingiausia aktyvistė 
progresyvių lietuvių organizaci
niame darbe, tai Juzė tuomet 
kartu uoliai darbavosi su ja. 
Kaipo įrodymas, kad ją gerbė 
Montrealo lietuviai, tvirtina tas, 
kad jos karstą puošė keliolika 
gyvų gėlių vainikų.

Liepos 11 d. esant gražiam 
saulėtam rytmečiui prie drg. 
Kriščiūnų gyvenamo namo su
sitvenkė apie dvidešimts auto
mobilių ir virš šimtas lietuvių 
suteikė paskutinį patarnavimą 
—pagarbą velionei Juzei, čia, 
gailesčio širdgėlos skausmais 
kankinantis drg. Krikščiūnų šei
mos nariams ir ašarotais veidais 
desėtkai velionės draugų ir 
draugių jaunuolių rūpestingai 
susitvarkę į eiles pirma ir pas
kui karstą palydėjo savo draugę 
į paskutinę kelionę—kapuos- 
na. . .

Puošnusis Mont Royal kalnas, 
kuris globoja Montrealo kapus, 
savo smėlėtame šlaite priėmė 
globon ir mūsų draugę ir pažįs- 
tąmą Juzę. Vieta, kur ji pasku
tinę savo kelionę baigė, liko at
žymėta Nr. 1472. Palydėjusieji 
su gailesčiu širdyse ir liūdesiu 
veiduose grįžo namo.

Juzės tėveliai, broli, sesute, 
draugai ir pažįstami priimkite 
nuoširdžiausios užuojautos žodį 
del netekimo jūsų dukrelės, se
sutės ir mūsų draugės Juzės.

L. B. Korepondentas

VIENA SAVAITE 
BROOKLYNE 

(Atkelta iš 2 pusi.) 
mui savitarpinio lavinimosi mo
kyklėlių.

Paskutinė sesija svarstė mo
terų organizavimo reikalus. Pla
tesniam išvystymui moterų vei
kimo, nutarta visose kolonijose 
steigti moterų kuopas, skyrius, 
komitetus, taipgi ir atskirus 
klubus, kur vietinė ALDLD kuo
pa matys reikalą, ir išleisti mo
terims pasiskaityti lengvesnės 
literatūros.

Laisvės Piknike

Sekmadienį, liepos 3 d., teko 
nuvykti į didįjį metinį dienraš
čio Laisvės pikniką, kuris suda
rė neišpasakytai gerą įspūdį. 
Pirmiausia, tai kad tokia skait
linga minia žmonių suvažiavo į 
pikniką ne tik iš Brooklyno ar 
New Yorko ir apylinkės, bet ir 
iš tolimų kolonijų, vieni savo ka
rais, kiti busais. Buvo suvažiavę 
virš 5,000 žmonių. Teko susitik
ti ir pasikalbėti su įvairių įsiti
kinimų žmonėmis. Visi draugiš
ki, priimnūs, pasakoja savo gy
venimą, kurį jie pergyvena A- 
merikoje, teiraujasi apie Kana-
............

, Advokatas ir Notaras

: M. W. Kellermann į
• 371 Bay-Si, Toronto 2, <
> Ontario

Ofiso Telefonas: WA 5900 < 
Rezidencijos: ME 1425 ;

• (Kalba ir vokiškai).

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947
J. M. ROSENFELDAS

Lietuvis Advokatas
Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St James St E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

dą, lietuvių gyvenimą (daugu
mas turi giminių ar pažįstatmų 
Montreale, teiraujasi apie jų 
gyvenimą, prašo perduoti linkė
jimus). Pas visus vyrauja paki
lęs ūpas, pasitenkinimas, kad 
gerai pavykęs jų mylimo laik
raščio Laisvės piknikas; kiti 
džiaugiasi suėję savo gimines ar 
pažįstamus iš kitų miestų. Pa
sak pikniko rengėjų, tas ir su
traukia tokią milžinišką minią 
žmonių, kad Laisvės piknike ge
riausia proga visiems susitikti, 
linksmai laiką praleisti.

Antra, kas man gerą įspūdį 
sudarė, tai chorai, kurie išpildė 
programą piknike. Dainavo net 
šeši chorai iš atskirų miestų, 
būtent, Brooklyno Aido choras, 
Great Necko Pirmyn choras, 
Elizabetho Bangos choras, Phi- 
ladelphijos Lyros choras, New- 
arko Sietyno choras ir Hard- 
fordo Laisvės choras. Chorai 
pasižymi tuo, kad juos sudaro 
daugumoje jaunuoliai daininin
kai ir dainininkės, taip pat va
dovaujami pačių jaunuolių chor
vedžių. Visi puikiai pasirodė 
programoje dainuodami liaudies 
ir darbininkiškas dainas, ypatin
gai puikiai pasirodė Hardfordo 
Laisvės choras, vadovaujamas 
V. Visockio; jis skaitlingas na
riais, puikiai išlavintas dainuo
ti, prie to dar pridėta ir muzi- 
kalė dalis, kurių harmoningas 
balsas teikė malonų žavėjimą 
visiems klausovams. Todėl pub
lika ilgai nenorėdama paleisti 
nuo steidžiaus palydėjo griaus
mingais rankų plojimais.

Abelnai Laisvės piknikas pa
rodė, kad dienraštis Laisvė yra 
populiarus lietuvių liaudies laik
raštis, visų mylimas ir tik Lais
vės piknikas sutraukia tiek žmo
nių, ką visi pripažino, su kuriais 
teko pasikalbėti. Daug iš Lais
vės piknike dalyvavusių pasiža
dėjo atvažiuti svečiuos į Mont- 
realą, Liaudies Balso pikniką, 
kuris įvyks 24 d, liepos, Ville 
Lasalle.

Bendrai Apie Viską

Po suvažiavimų ir pikniko, 
draugai brooklyniečiai dar ne
išleidžia manęs su drauge Kili
kevičiene, kaip “svetimšalių.” 
Sekančią dieną drg. Mizara, ne
žiūrint, kaip jis neturi liuoso lai
ko, išvedžioja po New Yorko 
miestą aprodydamas įdomesnes 
vietas, Amerikos darbininkų 
dienraščio Daily Worker įstaigą, 
miesto įdomesnes įstaigas, kny- 
gyną-skaityklą ir kitur.

Teko nuvykti į garsiąją Kony 
Island, apžiūrėti pasaulinį mu- 
zėjų, kuriame vaizduojama ink
vizicijos laikai, kaip buvo per
sekiojami ir kankinami inkvizi
torių prasikaltėliai, kiti įvairūs 
pasauliniai nuotikiai ir ypatin
gai įdomus ir šiurpulingas vie
nas šių dienų vaizdas, tai Ispa
nijos generolo Franko išbom- 
bardavimas Barcelonos, kur pa
rodo, kaip miestas išgriautas, 
žmonės bombų sprogimų sudras
kyti, užmušti, kiti sužeisti. Daug 
žuvusių moterų, jaunuolių ir kū
dikių. Motinos verčia išgriautų 
mūrų plytas ir traukia kraujuo
se paplukusius kūdikius. Šį mu- 
zėjų patarčiau kiekvienam ap
lankyti, kam teks kada nuvykti 
į New Yorką.

Kitą dieną drg. Šolomskas nu
vežė į jūrų maudynes, pasimau
dyt jūrų vandeny, pakvėpuot 
tyru oru, saulės spinduliuose pa
sideginti. Jaučiu dar ir dabar, 
kaip saldūs saulės spinduliai.

Gerai turėti giminių ar pažįs
tamų ir pas juos nuvažiuoti pa
sisvečiuoti, bet dar geriau turėti 
idėjinių draugų ir pas juos ap
silankyti. Tą patyriau nuvažia
vęs Brooklyne. Draugai ir drau-

Karalius Plaukų Gyduolių 
FLORAL HERB

Galvos odą sužadiną ir plau
kų spalvą pagražiną. Greit at
naujiną plaukų naturaližką 
spalvą pražilusiems, ruožuo- 
tiems arba nublukusiems plau
kams. Sužadina naują augimą 
—sulaiko plaukų puolimą—pra
šalina plaiskanas. FLORAL 

7 HERB sutaisytas maloniu kva
pu — nelimpa — nesitepa — ne
dažo odą ir nesutepa lovos bal
tinius. Tik prie vieno paketė
lio reikia dadėt vandens ir tu
rėsi vieną kvortą gyduolių. 
(Nieko daugiau nereikia). Vie
nas didelis paketėlis, speclale 
kaina $1.00. Gvarantuojam kad 

i patenkins, arba pinigus sugrą- 
žinsim. Agentų reikalaujam. 
Kreipkitės dėl platesnių infor
macijų.
FLORAL HERB CO., Dept. L. 
P. O. Box 74, Covington, Ind.

Tel.: HA. 8477

Dr, J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS 
DRAUGIJOS REIKALAI KANADOJE

Ketvirtas ir Pirmas Rajonas Organizacinio Fondo Vajuje Kvotas 
Išpildė Su Kaupu; Trečias Rajonas Taipgi Išpildė

Sulyg liepos 9 d. gautų davi
nių, oficialiu vajaus užbaigimo 
laiku, Kanados Veikiantis Komi
tetas gavome į organizacinį fon
dą iš rajonų sekančiai: pirmas 
rajonas pridavė iš 47 kp. už bi
lietėlius $25.85 ir aukų bei pa
rengimais sukeltų $114.15; 137 
kp. pridavė už bilietėlius $36.55 
ir aukų bei parengimais sukeltų 
$164.16, gi atskaičius nuošim
čius platintų bilietėlių išlaidomis 
pirmas rajonas sukėlė į organi
zacinį fondą $331.25, kas reiš
kia kvotą išpildė 111 nuošim
čių. Antras rajonas dar labai 
toli stovi nuo savo kvotos išpil
dymo, nors drg. kapuskasingie- 
čiai ir timminsiečiai savo kvotas 
išpildę. Trečias rajonas puikiai 
atsirekomendavo per winnipe- 
giečius, kurie už bilietėlius ir 
aukų yra prisiuntę virš šimto 
dolerių, fortwillimieciai irgi ei
na prie savo kvotos išpildymo; 
iš Red Lake pranešimai sako, 
kad jų nusistatyta kvota išpil
dyta, nors dar neprisiųsta K.V. 
Komitetui. Bendrai trečias ra
jonas savo kvotą galima sakyti 
išpildęs, o kada prisius, tai gal 
bus ir su geru kaupu. Winnipe- 
giačiai ir apylinkės lietuviai tokį 
pavyzdį davė.

Ketvirtas rajonas yra pri
siuntęs į org. fondą $76.5$ (at
skaičius bilietėlių nuošimčius iš
laidoms). Šitas rajonas savo 
kvotą išpildė 153 nuošimčiais ir 
jam tenka K.V.K. skirta dova
na $10.00. Taipgi šio rajono nau
ja kuopa Coleman, Alta., laimė
jo K.V.K. skirtą pavyzdingiau
sia išpildžiusiai kvotą kuopai do
vaną $5.00. Ji savo kvotą išpiP 
dė 205 nuošimčiais, sukeldama 
$11.40 aukų ir išparduodama už 
$4.40, d kvota buvo $6.00.

Kiek kuri kuopa prisiuntė į 
organizacinį fondą ir ant kiek 
ji kvotą išpildžius tilps sąvaite 
vėliau, ar sekančioje L. B. lai
doje.

Kiek Kas Parėmė Organizacinį 
Fondą

Nuo liepos mėn. 1 ligi 12 d. 
K.V.K. gavome į organizacinį 
fondą sekančiai: Drg. S. Pabe- 
ralis, 15 kp. narys, iš Empire, 
Ont., prisiuntė aukų surinktų 
blankoje $6.50; drg. A. Petronis, 
iš Winnipego, prisiuntė aukų 
nuo Winnipego Moterų Draugi
jos $10.00, ALDLD 217 kp. au
ką $5.00, Bendro Fronto Komi
teto sukeltą auką $3.18; ant 
blankų surinktų aukų drg. M. 
Bukausko $5.65, drg. Dabožins- 
ko—$1.50 ir P. Gutausko—$0.- 
75. Viso $26.08. Taipgi už pir
miau prisiųstus išplatintus bi

gės brooklyniečiai parodė neap
sakomą draugiškumą visiems 
suvažiavusiems delegatams ir 
mudviem, kanadiečiam, ypatin
gai drg. šolomskas nuo pat nu
vykimo iki išvykimo prižiūrėjo 
mudu, kaip savo vaikus. Bend
rai paėmus, aš išsivežiau gerą į- 
spūdį apie draugus amerikie
čius, matydamas tarpstantį jų 
darbininkišką judėjimą, apie 
draugų-ių brooklyniečių tokį 
draugišką atsinešimą linkui mū
sų, už ką jiems tenka pasakyti 
ačiū, ypatingai didelis ačių dd. 
Šolomskams, Zablackams ir Pa
kalniškiams už parūpinimą nak
vynės ir už geras vaišes.

J. Lesevičius 

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komis!jonierius Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti Į Kanadą jūsų moterį Ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunėlame pinigus Lietuvon ir į visas pasaulio šalis ir Išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui. 

•3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immlgracijos ir konsulatų įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus į anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį Ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsfs—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont.' Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

lietelius $0.85..-
Drg. J. Berškys iš Timmins 

prisiuntė Sūnų ir Dukterų K. L. 
S. P. D. 5-tos kp. auką $16.67, 
sukeltą pastangomis šios drau
gijos narių.

Kanados Veikiantis Komite
tas reiškiame nuoširdžiausią pa
dėką už rodymą tokio nuoširdu
mo Kanados lietuvių progresy- 
vio judėjimo stiprinimui. Aldie- 
čiai turime rodyti panašų nuo
širdumą pašalpinių draugijų au
ginimui.

Taipgi prisiuntė $0.85 už pir
miau prisiųstus bilietėlius ir 
$2.00 aukų surinktų ant blan- 
kos.

Drg. P. Matulaitytė pridavė 
$4.30 už pirmiau priduotus bi
lietėlius ir $1.00 aukų nuo drg. 
P. Ambrazevičiaus iš provinci
jos. Vėliau kuopos pirm. drg.
J. Rutelionis pridavė $163.16 
auką sukeltą 137 kp. narių pas
tangomis.

Iš ruoštų šokių, birželio 25 
d., pelnas sumoje $2.15.

Drg. A. Petronis iš Winnipe
go prisiuntė drg. J. Morkūno su
rinktas aukas sumoje $6.45.

Drg. K. Kiela, 47 kp. iždinin
kas, Montreale, pridavė už pir
miau parduotus ir parduotus 
prieš laimėjimų traukimą bilie
tėlius, išplatintus jų kuopos na
rių, sumoje $25.85 ir kuopos au
ką $114.15. Viso $140.00.

Drg. L. Svirplys iš Winnipe
go prisiuntė aukų į org. fondą 
$3.15.

Bendrai per minėtą laikotarpį
K. V.K. gavome į organizacinį 
fondą aukų $291.31; už bilietė
lius $31.85. Pridėjus pirmiau 
skelbtas įplaukas viso į organi
zacinį fondą įplaukė ligi liepos 
12 d. aukomis- $395.04, už bi
lietėlius $204.68.

Aukos Ispanijos Kovotojams

Drg. K. Kavoliunas, 45 kp. 
pirmininkas iš New Westimns- 
ter, B. C., prisiuntė $8.70 aukų 
surinktų ALDLD 45 kp. narių 
pastangomis del Ispanijos kovo
tojų. širdingas ačiū draugams 
už aukas, kurios bus sunaudotos 
nurodytiems tikslams.

K. Kilikevičius 
P.Q. Station D., Box 44 

Montreal, Que.

Italai Giriasi Numušę 
780 Liaudiečiy Orlaiviy

ROMA.—Italijos fašistai pa
skelbė, kad nuo Ispanijos karo 
pradžios legijonai numušę Ispa
nijoje net 780 liaudiečių orlai
vių. Girdi, iš jų 487 mašinos bu
vę visai sunaikintos, o kitos pri
verstos nusileisti. Tuo pačiu lai
ku esą Italijos nuostoliai buvę 
visai maži: žuvę, paimti nelais
vėn ir be žinios dingę tiktai 150 
itališkų lakūnų.

Tačiau, prieš kurį laiką liau
diečių paskelbtomis žiniomis, 
veik toks skaičius itališkų lakū
nų randasi pas lojalistus nelais
vėje. Bet jeigu jau būtų tik 150 
itališkų karininkų nukentėjusių, 
tai ir tas parodo, kad italai in
tervenciją veda plačiu mastu.
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